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GEGUŽIO 1-SIOS PROGA OKUPANTAS
APKROVĖ LIETUVIUS DARBAIS .*
Rusai įtikinėja Lietuvos komunistus būti 

tikrai ištikimais Josifui Stalinui

KOMUNISTAI NUSIGANDO PARUOŠTŲ 
SĄJUNGININKŲ KARO JĖGŲ

Rusų suorganizuoti vokiečiai maršavo 6 valandas, 
bet į vakarų sektorių nedrįso įžengti

(“Naujienų” korespondento pranešimas)

BERLYNAS, geg. 1 d. — Lietuvos darbininkai visą laiką 
organizuodavo Gegužio Pirmosios minėjimą, kad galėtų sumažin­
ti darbo valandas ir gautų didesnį atlyginimą, šiais metais oku­
pantas organizavo Gegužio Pirmosios minėjimą, kad pailginti 
Lietuvos darbininkų darbo valandas ir apsunkinti jau ir šiaip 
sunkias gyvenimo sąlygas.

Pora savaičių prieš Gegužio Pirmąją specialūs agentai va­
žinėjo po kraštą, ir kvietė žmones dirbti ilgesnes valandas. Be to, 
šia proga dirbtuvėse ir kolchozuose buvo rekalaujama, kad dar­
bininkai pasižadėtų dirbti dar ilgesnes valandas, kad darbas būtų 
spartesnis, kad kiekvienas žymiai daugiau pagamintų.

Okupantų agentų spaudimas buvo toks didelis, kad Kaune 
dirbąs “Aleksoto” stiklo fabrikas turėjo pasižadėti dirbti dvi 

. normas. Pasižadėjo ne fabriko darbininkai, bet komunistų pri­
imtas fabriko meisteris Bagdanavičius. Jis pranešė atvykusioms, 
kad jo darbininkai pagamins dvi normas. Be to, esant pakanka­
mai smėlio, darbininkai kiekvieną mėnesį dirbs dar dvi dienas 
ilgiau, negu dirbdavo. Niekad Lietuvos stiklo darbininkai nebuvo 
verčiami dirbti tokias ilgas ir tokias intensyvias darbo valan­
das. Niekad jų atlyginimas nebuvo toks mizernas, koks jis yra 
šiandien.

RUSAI SUSIRŪPINO 
KOMUNISTAIS

Paskutiniu metu okupantas 
susirūpino Lietuvos komunis­
tais. Į partiją priimtas didokas 
žmonių skaičius, bet jų ištiki­
mybė, matyt, yra abejotina.

Praeitų metų pabaigoje ir šių 
metui pradžioje Vilniuje, Kaune, 
Klaipėdoje, Šiauliuose ir kitose 
vietose vyko visa eilė Lietuvos 
komunistų partijos rajoninių 
susirinkimų. Oficialiai jie bu­
vo šaukiami atskaitomybės rei­
kalais, bet iš tikrųjų okupantui 
rūpėjo patirti pačių komunistų 
nuotaikos.

Šiuose susirinkimuose ne tik­
tai leidžiama, bet tiesiai pro­
vokuojama taip vadinama “sa­
vikritika”. Dažnaii tą “savikri­
tiką” pakursto centras. Jei ku­
riam nors centro komiteto biu­
rokratui nepatinka naujai be­
kylanti “žvaigždė”, jis pakursto 
vietinius, kad “bekylantį” ge­
rokai iškritikuotų. Paskutiniuo­
se susirinkimuose iš centro už­
sakytos “savikritikos” buvo ga­
na daug.

“GENERAL BLATCHFORD” ATVEŽA Į 
NEW YORK A LIETUVIŲ TREMTINIŲ
NEW YORK, N. Y., geg. 1 d.

— Apie š. m. gegužės 4 dieną 
laivu “General Blat’chford” į 
New Yorką atvylksta šie lietu­
viai tremtiniai:

Balkevičius, Antanas, Elena, 
Arūnas. Jie apsigyvens 389 Hoyt 
St., Brooklyn, N. Y.

Banys, Petras, Petrė, Petras, 
Teresė — 1833 S. Second St, 
'Philadelphia 38, Pa.

Biosevas, Valejus, Maria, Dže- 
net — 317 Ann St., Harrison, 
New Jersey.

Blazauskas, Pranas, Vanda, 
Ričardas, Romanas, Genė—5510 
S. 32nd St., Omaha, Nebr.

Bruškys, Antanas, Ona—2735 
E. 43rd St, Chicago 52, Ill.

Crepaviciene, Marija — 2735 
E. 43rd St., Chicago 52, Ill.

Dalindavičius, Vytautas—2816 
Roosevelt Ave., Detroit 16, Mich.

Dičiūnas, Aleksas, Koste, Bi­
rute-Mari j a, Aldona-Irena—1640

Gudauskas, Juozas, Marija, 
Gediminas, Birutė — RFD 13, 
Richmond, Va.

Inovskis, Otonas, Valė, Kate­
rina, Otonas — 6635 S. Sacra­
mento Ave., Chicago, Ill.

Jankus, Stasys — 1420 So. 
49th Ct., Cicero 50, Ill.

REIKALINGA IŠTIKIMYBĖ 
JOSIFUI STALINUI

Penkmečių planai vykdomi, 
visokį pasižadėjimai gaunami, 
darbas atliekamas 120%, bet 
Lietuvos ūkis išgriautas, žmo­
nės maisto ir drabužių neturi, 
žemės ūkio padargų nėra.

Komunistinė spauda džiaugė­
si naujai įsteigtais kolchozais, 
bet tuose kolchozuose jokios 
tvarkos nėra, atskaitomybė ne­
aiški, sukčiavimas ir vagiliavi­
mas eina beveik prie visų akių. 
Vagia ir plėšia rusai, juos imi­
tuoja ir lietuviškieji.

Vienas kitas lietuviškas ko­
munistas kartais užprotestuoja, 
jam skaudu matyti rasą, va­
giantį Lietuvos turtą, bet oku­
pantui panašūs protestai nepa­
tinka.

Po suvažiavimus važinėj an­
tie j i agentai reikalauja, kad 
lietuviškieji komunistai būtų 
ištikimi Stalinui. Jie liepia už­
miršti “menkniekius” ir “telktis 
apie partijos vadą Staliną”.

Janušonis, Antanas — 100 
Cook St., Brooklyn 6, N. Y.

Japertas, Vaclovas — 4 Varet 
St., Brooklyn, N. Y.

Jocys, Liudas, Petronėlė, Va­
cys — 9635 Broad St., Detroit
4, Michigan.

Kuršis, Valerijus — 7312 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill.

Lukauskas, Ona, Jonas—1700
5. Washtenaw Ave., Chicago, 
Illinois.

Lukošiūnas, Pranas, Jadvyga, 
Dalia — 4236 So. Richmond St., 
Chicago 32, Ill.

Malinauskas, Kazys, Juzė — 
2441 W. 69th St., Chicago, Ill.

Mikulskis, Stasys, Bronė, Zi­
ta, Teisuolis, Šarūnas — 728 
Caldwell St., E. 8th St, Ches­
ter, Pa.

Nu tau tas, Stasys, Anelė, Da­
nutė, Aldona, Genovaitė — 158 
Lake St., Brooklyn 23, N. Y.

Orentas, Jonas, Marija, Pajau­
ta, Vytautas, Ligi j a, Petronėlė, 
Danutė — 16159 San Juan Avė., 
Detroit 21, Mich.

Pabarčius, Algimantas, Bro­
nė, Vileta — 1436 Sheffield St., 
Pittsburgh 12, Pa.

BALFo Imigracijos
Komitetas.

Komunist; “užimtas” miestelis

v A.UJJ cNV-aCMj; Telephoto
MOSINEE, WIS. — Carol Singkofer ruošia gegužes 1 d. paradui iškabą. Gegužės 1 dieną 

Mosinee mieste buvo menamai Įvesta sovietinė tvarka.

Britų laivynas nepa­
naudojo snorkelio
HAGA, Olandija, geg. 1 d. — 

Pripažinus olandų laivyno kapi­
toną Jan J. Wichers snorkelio 
(vamzdys šviežiam orui įtrauKti 
į narlaivį) išradėju, paaiškėjo 
visa eilė Įdomių smulkmenų.

1940 metais, kai vokiečiai įsi­
veržė į Mandi ją, keli snorkelį 
turį olardų narlaiviai pasiekė 
Angliją. Britų laivyno vadovy­
bė būtų galėjusi snorkelį taikyti 
savo narlaiviams, bet ji to ne­
darė. 'M

Du narlaiviai atiteko į vokie­
čių rankas. Jie suprato snorke­
lio reikšmę, tuojau jį patobuli­
no ir pritaikė savo narlaiviams. 
Amerikiečiai snorkelį pasisavino 
iš vokiečių.

Bando uždrausti kri­
tikuoti karalius

LAKE SUCCESS, N. Y., geg. 
1 d. — Egipto atstovybė prašo 
Jungtines Tautas imtis priemo­
nių uždrausti spaudai kritikuoti 
karalius.

Egiptiečiai sako, kad pasku­
tinėmis savaitėmis JAV spaudo­
je pasirodė visa eilė netikslių 
žinių apie Egipto karalių Parū­
ką ir jauną mokinę. Egiptiečiai 
bandė minėtas žinias atšaukti. 
Bet veikią įstatymai neverčia 
leidėjų žinių atšaukti. Ameri­
koje veikiąs įstatymas, neverčia 
leidėjų atšaūkti netikslumus. 
Redaktorius galįs jų ir neat­
šaukti.

Egiptas norėtų, kad išis klau­
simas būtų sutvarkytas tarptau­
tinėje arenoje.

Olandai bijo pigių 
vokiečių prekių

HAGA, Olandija, geg. 1 d. — 
Olandijos pirkliai bijo vokiečių 
dumpingo. Jie turi pagrindo ma­
nyti, kad paskutinėmis savaitė­
mis vokiečiai metė rinkon dido­
ką skaičių įvairių prekių nepa­
prastai pigiomis kainomis.

Olandai apskaičiuoja, kad vo­
kiečių prekės yra 30, 40, o daž­
nai net ir 50% pigesnės. Prieš 
karą vokiečiai naudojo panašų 
metodą rinkoms užkariauti, jie 
gali ir dabar pradėti tokius me­
todus.

Olandai nenori, kad šitokiu 
būdu vokiečiai pakenktų jų pra­
monei ir prekybai.

Į Vėliausios Žinios
—'Maskvoje vakar įvyko di­

delis Raudonosios Armijos pa­
radas. Tvirtinama, kad Raudo­
nąją Aikštę perėjo du milijonai 
karių. Pradžioje maršavo karei­
viai, o vėliau ėjo militarizuoti 
komunistinio jaunimo daliniai. 
Pats Josifas Stalinas išėjo para­
do priimti. Jis stovėjo prie Le­
nino .mauzoliejaus.

—Paryžiuje taip pat įvyko 
didelės demonstracijos, bet jos 
praėjo ramiai. Policija nesulei- 
do gen. de Gaulle šalininkų su 
komunistais, kad neprasidėtų 
peštynės.

—Belgrade vakar vyko dide­
lės demonstracijos. Jugoslavijos 
karių ir komunistų paradą pri­
ėmė pats Tito. Aikštėse buvo 
iškabinti Jugoslavijos komunis­
tų paveikslai, bet nesimatė Sta­
lino paveikslo.

—Freda Utley vakar liudijo 
senato subkomitetui. Ji sako, 
kad neturinti jokių įrodymų 
apie Owen Lattimore priklausy­
mą prie komunistų partijos, bet 
Lattimore siūloma politika yra 
komunistinė. Savo laiku Mrs. 
Utley buvo komunistė. Ji pagy­
veno pusę metų Maskvoje ir at- 

i sikratė komunizmo. Ji ištekėjo 
už ruso ir gyveno Rusijoje 7 
metus. Josios vyras buvo suim­
tas, išvežtas ir nužudytas. Mas­
kvoje Lattimore draugavęs su 
Eugene Varga, su juo taręsis 
apie politiką Pacifike. Vėliau 
Lattimore susitikdavęs su Ut­
ley.

—Vyriausias teismas atmetė 
komunistų partijos sekretoriaus 
Eugene Dennis prašymą. Pirmą 
kaitą jis buvo atmestas kovo 
mėnesį.

—Kongreso nariai reikalauja, 
kad telefonų bendrovės neleis­
tų arklių lenktynių, organizato­
riams ir kitiems sukčiams nau­
dotis telefonu, bet bendrovių 
atstovai nenori daryti išimčių. 
Jie norėtų, kad kongresas rastų 
kitokias priemones gembleriams 
suvaldyti.

—Frederick Joliet Curie va­
kar Paryžiuje ėjo komunistų 
demonstracijos priešakyje.

—John L. Lewis reikalauja, 
kad susirinktų angliakasių pen­
sijų fondo komitetas ir pradėtų 
mokėti pensijas. Jis nori šį rei­
kalą greičiau sutvarkyti.

Ūkininkas, ardamas, 
išvertė karalienę

KAIRAS, Egiptas, geg. 1 d.— 
Atrib kaimo ūkininkas, bearda­
mas savo lauką, surado prieš 
2,500 metų palaidotą karalienę 
Tachut.

Bevarant vagą, jojo plūgas 
palietė kietą daiktą. Jis sustab­
dė arklius ir nutarė pažiūrėti, 
kas ten yra. Pradėjęs kasti, jis 
įsitikino, jog tai yra sarkofagas.

i Sarkofage jis rado medinį kars­
tą, ant kurio buvo karalienes 
Tachut veido skulptūra, visa 
dengta auksu. Karste buvo mu­
mija su auksine diadema, o ant 
kaklo buvo auksiniai karoliai.

Prie mumijos krūtinės rasta 
maža dėžutė, kurioje buvo iš­
pjautas 'Psameticho I vardas. 
Tai yra Psameticho II, karalie­
nės Tachut vyro, tėvas.

Dabar visą reikalą tyrinėja 
archeologai. Nustatyta, kad At­
rib kaimas senovėje vadinosi 
Athribis. Jis, matyt, buvo apnešt- 
tas smėliu.

—New Yorke Vladimir Alex- 
androw, pamatęs Stalino pa­
veikslą prie kino teatro, sudau­
žė jį. Jis buvo patrauktas teis­
man. Teisėjas, išklausęs Alek­
sandrovo liudijimo, išteisino jį, 
patardamas išmokti susivaldyti. 
Pasirodo, kad Alexandrow 1932 
metais buvo nuteistas mirti, il­
gus metus laikytas kalėjime, 
dar ilgiau dirbo vergų darbą. 
Karo metu jam pavyko pabėgti 
nuoi komunistų ir pasiekti JAV..

—Marš. Chiang sako, kad ki­
niečiai veda kovą prieš komu­
nistus ir sovietų Rusiją. • »

Gen. Štemenko pri­
ėmė paradą

LONDONAS, geg. 1 d.—Mas­
kvos Raudonojoje Aikštėje vy­
kusį paradą priėmė sovietų 
gen. Sergei M. Štemenko. Už­
sienio diplomatus nustebino ši 
žinia, nes Štemenko beveik 
niekam nepažįstamas.

Yra pagrindo manyti, kad 
Stalinas vėl valo Raudonąją 
Armiją. Savo laiku išgarsėję 
sovietų maršalai gal jau nėra 
pakankamai ištikimi.

Niekas neabejoja, kad Stali­
nas rengiasi duoti gen. Šta- 
menko aukštą ir atsakomingą 
vietą Raudonojoj Armijoj.

BERLYNAS, geg. 1 d.—šian­
dien Berlyne vyko didelės de­
monstracijos, bet diena praėjo 
ramiai. Prie miesto sektorius 
skiriančios sienos buvo susirin­
kęs apie milijonas žmonių, bet 
neįvyko incidentų. Manyta, kad 
komunistai bandys įsiveržti į 
vakarų sektorius ir ardys tvar­
ką, bet jie nedrįso peržengti sie­
nos.

Vakarų sektoriaus gyventojai 
susirinko miesto mero Ernst 
Reuterio kalbos išklausyti. Ap­
skaičiuojama, kad apie pusė mi-
Ii jono gyventojų suėjo pasiklau­
syti socialistų kalbų. Jie ėjo ra­
miai, tarytum į kokią gegužinę.

Tuo tarpu sovietų sektoriuje 
paradas tęsėsi 6 valandas. Ten 
kiekvienas žygiavo pagal kariš­
ką muštrą. Jaunimas buvo uni­
formose, policija savo gretose, 
organizacijos taip pat maršavo 
pagal karišką muziką. Komu­
nistai dainavo nacių dainas. 
Dainų muzika buvo naciška, bet 
žodžiai kitokį, jie pritaikyti ko­
munistams. Kur pirmiau buvo 
minimas Hitlerio vardas, dabar 
yra įdėtas Stalino.

Vakarų Berlyno policija buvo 
pasiruošusi tuojau įsikišti, bet 
jai nereikėjo. Laisvo Berlyno
gyventojai triukšmo nekėlė, o koks incidentas.

DARBININKAMS DAR NEPAVYKO 
SUSITARTI SU “CHRYSLERIU”

Mosinee miestelio gyventojai turėjo progos 
patirti, ką jiems darytų komunistai

DETROIT, Mich., geg. 1 d.— 
Herman L. Weckler, “Chrys­
ler” korporacijos viceprezi­
dentas, pareiškė, kad jau susi­
tarta su darbininkų unijos at­
stovais.

Jis tvirtina, kad jau aptartos 
visos smulkmenos, reikia tik­
tai suredaguoti susitarimus.

Tuo tarpu Walter Reuther, 
CIO automobilių darbininkų 
unijos prezidentas, sako, kad 
dar yra visa eilė neaptartų ir 
neišspręstų klausimų.

PASITARIMAI EINA BE 
PERTRAUKOS

Pasitarimai prasidėjo šešta­
dienio rytą. Atstovai tarėsi, ga­
li sakyti, be pertraukos. Fede­
ralinės valdžios tarpininkai se­
ka pasitarimus.

Weckler tvirtina, kad kor­
poracija žodžiu jau susitarė su 
unija. Jis nustebo Reutherio 
pareiškimu. Bet jis turi vilties, 
kad unija nepakeis susitarimo 
ir netrukus bus pradėtas dar­
bas.

Susitarimą turės tvirtinti 
darbininkų unija ir korporaci­
jos vadovybė.

—Sunkvežimis užvažiavo ant 
Irano karaliaus atuomobilio, bet 
jo nesužeidė. Tvirtinama, kad 
mirties jis išvengė tiktai per 
plauką.

—Ateinantį pirmadienį Kan­
sas City mieste bus pradėtas 
rinkti prisiekusiųjų teismas, 
kad galėtų ištirti visą gemble- 
rių bylą. Atrodo, kad į sukčiavi­
mą yra įvelti aukšti miesto pa­
reigūnai.

—Siamo karalius Phumiphon 
Adulet ir jauna jo žmona išva­
žiavo į pajūrį medaus mėnesio 
praleisti.

iš rusų sektoriaus komunistai 
nedrįso įsiveržti į vakarus. Įvy­
ko tiktai vienas mažas inciden­
tas. Vakariečių jaunimui praei­
nant pro Tiergartene stovin­
čius sovietų karius (jie ten sau­
go paminklą Berlyne žuvusiems 
rusų kariams), buvo paleisti 
keli akmenys. Kaip vakarų, taip 
rytų policija tuojau įsimaišė ir 
akmenų metėjus sulaikė. Pasi­
rodo, kad du vyrukai buvo girs- 
telėję daugiau, negu: galėjo pa­
kelti. Policija jų neareštavo.

Sąjungininkų karo jėgos buvo 
pasiruošusios tuojau įsikišti, jei 
rusai būtų siuntę komunistus 
per sieną. Vakar vakare sąjun­
gininkų karo vadovybė uždrau­
dė kareiviams išeiti iš kareivi­
nių. Visi buvo pasiruošę, kad 
galėtų tuojau vykti. Pasienyje 
buvo įtaisyti keli kulkosvaidžiai, 
kad galėtų sulaikyti triukšmada­
rius.

Vakarų sektoriuose skraidė 
helikopteris, atidžiai sekęs judė­
jimą mieste. Jei jis būtų paste­
bėjęs besiveržiančias komunistų 
gaujas, tuojau būtų pranešta 
kariuomenės vadovybei.

Šiandien ryte patys komunis­
tų vadai patarė saviesiems veng­
ti laisvo Berlyno, kad nekiltų

Gyventojai patyrė 
komunistinę leteną

MOSINEE, Wis., geg. 1 d.— 
Šiandien šio miestelio gyven­
tojai turėjo progos patirti, kaip 
komunistai juos valdytų.

Buvęs komunistų partijos 
centro komiteto narys Benja­
min Gitlow, susitaręs su vietos 
savivaldybės organais, viską 
taip inscenizavo, kaip tai darė 
bolševikai kitose vietose, ir 
kaip jie darytų Mosinee mies­
telyje, jei galėtų.

Daugeliui pirmą kartą atsi­
darė akys, jie nemanė, kad ko­
munistai imtųsi panašių prie­
monių.

NUŠOVĖ POLICIJOS VADĄ, 
UŽĖMĖ SAVIVALDYBĘ

Pirmiausia “komunistai” už­
ėmė miestelio savivaldybę ir 
pareikalavo policijos vadą pa­
siduoti. Kai šis atsisakė, komi­
saras ištraukė revolverį ir ten 
pat vietoje jį nušovė.

Vėliau agentai buvo išsiunti­
nėti kratų daryti, žmonių areš­
tuoti, turtų konfiskuoti.

Komunistai užėmė miestelio 
knygyną.. Dalį knygų išėmė, o 
kitas sunaikino. Gyventojai la­
bai plačiai komentuoja apie 
komunistų santvarką.

—Adm. Sherman sako, kad 
JAV lėktuvnešiai gali pakelti 
lėktuvą atominei bombai nešti.

—‘Harold Stassen pataria A- 
merikos pramonininkams įtikin­
ti darbininkus, kad dabartinė 
sistema esanti pati geriausia. 
Jei darbininkai patikės socia­
lizmu arba komunizmu, tada 
patys pramonininkai nukentės.



IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
Paskaita apie studi­

jas JAV
Studentu, inžinierių, architektu 

ir ekonomistę bei teisininku 
dėmesiui

Š. m. gegužes mėn. 19 dieną, 
penktadienį, 7 vai. vakare Čika­
gos Lietuvių Inžinierių ir Ar­
chitektų Sąjunga ruošia prof. 
Dr. S.-E. Winstono informacinį 
pranešimą, liečiantį studijų ga­
limybes, pasitobulinimo kursus 
ir mūsų profesinį įsiteisinimą 
JA Valstybėse.

Prelegentas yra “Illinois In­
stitute of Technology” vakari­
nių kursų dekanas. Pranešimas 
bus anglų kalba, diskusijos lie­
tuvių ir anglų kalbomis.

Visi susidomėję studijomis, 
pasitobulinimu bei daktarato 
ruošimu techniškų, socialinių 
bei ekonominių mokslų srityse 
kviečiami dalyvauti. įPra'nęšnno 

vieta: 3300 S. Federal St., Illi­
nois. Institute of Technology, 
Main Building, Room 302. (įėji­
mas iš pietvakarinio 33-čios ir 
Federal gatvių kampo, trečiame 
aukšte).

Norį susipažinti su instituto 
laboratorijomis, įrengimais bei 
darbais raginami apsilankyti 
jame “Open House” metu, tai 
yra tada, kai visas institutas yra 
atdaras viešumai ir vyksta spe­
cialūs demonstravimai, parodos 
ir paaiškinimai kiekviename 
skyriuje. Tai įvyks s. m. gegu­
žės men. 4 ir 5 dienomis nuo 
1 vai. popiet iki 10 vai. vakaro.

Illinojaus Technologijos Insti­
tutas yra viena iš geriausių, di­
džiausių ir labiausiai augančių 
aukštųjų mokyklų JAV-ėse.

—ČLIAS Valdyba.

Vakaras Balfo 
naudai

“Sandaros” 7 moterų, kuopa 
š. m. gegužės mėn. 7 dieną Don 
Varnas posto svetainėje, 6816 
S. Western Ave., ruošia vakarą 
Garbės svečias čia bus genero­
las J. Černius.

Visas vakaro pelnas skiria­
mas Balfui. N.

PRANEŠIMAI
SLA 238 kuopos mėnesinis susi­

rinkimas įvyks gegužės 2 d., 7:30 
vai. vakare, Hollywood Inn Annex, 
2417 W. 43rd St. Visi ir visos malo­
nėkite atsilankyti, užsimokėti mėne­
sines duokles, kad neturėtumėt ko­
kių nemalonumų, susirgimo arba 
mirties valandoje nebūtumėt su­
spenduoti. Bus svarbių reikalų kuo­
pos gerovės palaikymui. —Vaidyba.

BALFo 4 skyrius ruošia dainų ir 
tautinių šokių vakarą sekmadienį, 
gegužės 7 d., 4:30 vai. popiet, Trem­
tinių Namuose. Programos metu 
kalbės buvęs Lietuvos generalinio 
štabo viršininkas, ministeris pirmi­
ninkas, generolas Jonas Černius. 
Artistas Stasys Pilka deklamuos, 
skautai pasirodys su nauja progra­
ma. Maloniai kviečiame visus da­
lyvauti. —V. T.

Š B Gėlės Mylintiems,Į J SI Vestuvėms, Ban- 
O O w « kietams, Laidotu- B B LB 0B v ė m s, Papuoši- 

mains.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

I Telegramų
LU h 1illU Visas Pasaulio

- Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

L ______ „/

G UžA U S KŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
□ankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 S. Harlem Ave. REliahce 5-0763 

Portsmouth 7-9020.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI
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“Atžalynas” rokoko 
stiliuje

Sakalų 
Teatras 
Moliero 

Tariamojo ligonio” kome-
ižiūrovų buvo nemažai.

Praeitą sekmadienį 
svetainėje Lietuvių 
“Atžalynas” suvaidino 
3 v. 
diją.
“Atžalynas” jau trečią šio se­
zono spektaklį turėjo, pastatyda­
mas “Svetimas plunksnas”, 
“Rakietą į mėnulį” ir aukščiau 
minėtąją komediją. “Atžaly­
nas”, nors ir sunkiose ekonomi­
nėse sąlygose būdamas, savo 
kilnų darbą tęsia. Už tai reikia 
sveikinti ir linkėti jam sėkmės.

Režisieriaus Jurgio Blekaičio 
aktoriai buvo gerai išlavinti. 
Gražūs XVII amžiaus prancū­
ziški kostiumai ir dail. Albino 
Bielskio scenovaizdis darė savo­
tiško įspūdžio. Tiktai prie lovos 
stovinti moters figūra atrodė, 
kaip krautuvės modelis. Mote­
rys: Janina Monkiūtė-Nagienė 
(tarnaitės vaidmeny), Irena Ni- 
vinskaitė - Jonynienė (Argano 
dukters vaidmeny) ir p. Ona 
Trečiokienė (Argano žmonos v.) 
buvo gražios ir žavingos. Jonas 
Kelečius, tariamasis ligonis, vai­
dino gerai. Jis buvo ir “greitas 
ir raišas”. Stasys Petkus atliko 
du vaidmenis: Argano brolio ir 
gydytojo. Šį kartą jis vaidino 
daug geriau. Petrauskas, Macie- 
ža ir Vaičius nelengvas savo ro­
les atliko gerai. Jaunutė Nijolė 
šalkauskaitė, vos pradedanti 
scenoje rodytis, taip pat gražiai 
pasirodė. Anželikos mylimasis 
Kleantas (Cezaris Vaičekonis) 
galėjo būti miklesnis.

'Gink Dieve, nesiimu 
neti” paskirų aktorių, 
specialistų, “europinės

“mėsi- 
tai jau 

meno 
kultūros” žinovų, reikalas. Te­
gu jie “pešasi”. Aš tik noriu 
pareikšti savo nuomonę, kad ir 
dėl paties veikalo. Veikalas, kaip 
scenoje buvo pervarytas moder­
niu stiliumi, mūsų dvasiai Liud­
vikų rokokiškasis palikimas yra 
svetimas ir tuščias. Jis yra pa­
grįstas “komiškąją realybe”, 
žmogus, įsivaizdavęs ligoniu, 
turi reikalo su mistikais gydy­
tojais, kurie jam nieko gero, 
tiktai išnaudoja. Vieno gydyto­
jo sūnus kvailai peršasi pacien­
to dukteriai. Jauna Argano 
žmona vyro nemyli, tiktai vaiz­
duoja mylinčią. Turi reikalų su 
meilužiu. Laukia vyro mirties ir 
jo palikimo. Tarnaitė Argano 
namuose elgiasi kaip tikra šei­
mininkė. Ji '“gydo” ligonį, stum­
do, ir liepia jam “numirti”. Ji 
taip sutvarko Argano bėdas, 
kad viskas išeina gerai. Kome­
dijoj, gal būt, tarnaitės turėjo

ELZBIETA MOLIS 
pagal tėvus Šimohaitė 

Gyv. 1021 S. Sacramento Ave. 
Tel. V An Buren 6-7535.

Mirė 1950 m. balandžio 30 
dieną, 10 vai. vak., sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Pane­
vėžio apskr., Subačiaus parap., 
Skvabų kaime.

Amerikoje išgyveno 35 m.
Paliko nuliūdę: vyras Juo­

zapas, sūnus Jonas, duktė 
Eleanor Casolari ir žentas Ar­
thur; pusseserė Marcelė Kazu- 
nas ii' jos šeima; pusbrolis Jo­
nas Sterką ir jo šeima; švoge- 
ris Jonas Mažėnas ir jo šeima; 
sesers sūnus Kazimieras Mažė­
nas ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Lietuvos Ūkininko 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
kopi., 2314 W. 23rd Place.

Laidotuvės. įvyks ketvirtad., 
gegužės 4 dieną, 8:30 vai. ryte 
iš koplyčios į Aušros Vartų 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv.. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Elzbietos Molis 
giminės, draugai' ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį -patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:-

Vyras, Sūnus, Duktė, žentas, 
Pusseserė, Pusbrolis, švoge- 
ris ir Giminės.
Laid, direkt. S. D. Lachawicz 

ir Sūnus. Tel. Virginia 7-6672. 

plačias teises XVH a.? Bendrai 
imant, yra daug tuščio, nervin­
go žaismo ir perdėto aristokra­
tijos nenuoširdaus paviršutiniš­
kumo. šiuo atveju mes galime 
geriau vertinti aktorių kūrybi­
nį darbą, negu veikalą.

Po vaidinimo buvo šokiai, vei­
kė bufetas ir virtuvė.

Salėje mažai tesimatė vietos 
lietuvių. Publiką sudarė beveik 
išimtinai buvusieji tremtiniai, 
daugumoje jaunimas, šepetys.

“Linksmoji našle”
(Merry Widow) operetė ir 

“Pirmyn” choras

suruošia tikrai ponitevedr 
pokylį: su tautiniais šo- 
dainomis ir tt.
vasarnamy užklumpa be-

“Linksmosios našlės” antrojo 
veiksmo turinys.

Veiksmas vyksta Sonios so­
de. Ji 
rišką 
kiais,

Kai 
simeilinančius Nataliją ir Kami- 
lių, Sonia pasikeičia su Natali­
ja. Tokiu būdu ji, (visų žmonių 
akivaizdoje, išgelbsti barono 
Poppoff žmonos moralinį pres- 
tyžą.

Sonia, išeidama iš vasar­
namio su Kamilium, sugriau­
na visas viltis mylinčiajam, 
bet nepripažįstančiam meilės, 
grafui Danilo, kuris dabar jos 
galutinai atsisako ir išbėga į 
linksmąjį Maksimo kabaretą. 
Grafą Danilo mylinti našlė pa­
mato jo pavydą ir neatšaluąią 
jai meilę.

Šiame veiksme Sonia su cho­
ru dainuoja tą garsiąją “Vili­
jos” dainą, kurią iš liaudies 
motyvų iparaše kompozitorius 
Franz Lehar’as. Tai tikrai ne­
mirtingas muzikos kūrinys.

Atsilankiusieji į “IPirmyn” 
choro parengimą sekmadienį, 
gegužės 7 d., Sokolų svetainėje, 
2337 So. Kedzie Avė., išgirsite 
garsiąją “Viliją” ir matysite 
scenoje visą “Linksmosios naš­
lės” operetę.

Trečias veiksmas
Maksimo restorane tarp ka­

bareto mergaičių ir šampano 
grafas Danilo nori galutinai už­
miršti savo nelaimingai pasi­
baigusią meilę. Netrukus čionai 
atvyksta ir Sonia, norėdama 
išaiškinti grafui įvykusį jos 
sode nesusipratimą ir su grafu 
susitaikinti.

Baronui Poppoff paiseka at­
likti Pontevedro valdžios jam

ADOMAS BADAUSKIS 
gyv. 923 W. 18th Place
Mirė 1950 m. balandžio 29 

d., 7:30 v. vakare, sulaukęs 
78 m. Gimęs Liet., Žemaičių 
Kalvarijoje.

Paliko nuliūdę: trys sūnūs: 
Frank, marti Mary, Walter, 
marti Josephine, Juozapas, 
marti Anna; duktė Karoline 
Spitalli, žentas Frank ir 12 
anūkų. Lietuvoje liko brolis 
Martinas ir daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro 
Gurskio koplyčioje, 659 West 
18th St. Laidotuvės įvyks 
trečiad., gegužės 3 d., 8:30 v. 
ryto iš- koplyčios- į Dievo Ap- 
yeizdos par. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nu­
lydėtas į šv. Kazimiero kapi­
nes.

Visi a. a. Adomo Badauskio 
giminės, draugai -ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti ‘ laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė ir Brolis.

Laid. Direkt. Petras Gurs- 
- kis, Tel. SEeley 3-5711.

snssnssanaEmi

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI 

Bittin and Kamensky Monument Works 
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

Čikagos BALF aps­
krities susirinkimas

Gegužės 5 dieną, 7 vai. 30 
min. vakare, Tremtinių Namuo­
se, 2244 W. 23rd įPl. šaukiamas 
Čikagos BALFo apskrities susi­
rinkimas. Į susirinkimą kvie­
čiami BALFo skyrių atstovai ir 
visi tie asmenys, kuriems rūpi 
lietuviškasis šalpos darbas.

Susirinkime bus aptarti 
tremtiniui šelpimo planai už 
Jungtinių Valstybių ir taip pat 
bus sprendžiamos problemos, 
kaip pagelbėti naujai atvyku- 
siems, kurie dėl įvairių prie­
žasčių patenka į skurdą ir ne­
laimes.

Čikagos BALFo apskrities 
nariai kviečiami būtinai daly­
vauti šiame .susirinkime.

Bronius Budginas, 
vicepirmininkas.

paskirtą uždavinį — išausaugot 
valstybei našlės 20 milijonų do­
lerių. Sonia ištekėdama už gra­
fo ir pavesdama saugoti’ savo 
turtą busimajam vyrui išgelbs- 
ti ir bankrotan įklimpusią tėvy­
nę. • Būsiu.

JONAS STRAŠKUS
Gyveno 6416 So. May St. 

Tel. ENglewood 4-3794.
Mirė 1950 m. balandžio 29 

dieną, 9:30 vai. ryte, sulaukės 
pusės amžiaus. Gimęs Tryškių 
parap., Pabaidęs kaime.

Paliko nuliūdę du broliai: 
Petras, St. Louis, Mo., ir An­
tanas ir šeima, Royalton, Ill., 
ir kiti giminės, draugai.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
gegužės 3 dieną,, 8:00 vai. ryte 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono- Straškaus 
I giminės, draugai ir pažįstami 
į nuoširdžiai kviečiami dalyvau­

ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
I Tel. YArds 7-4908.

JUOZAPAS GAISRlS 
Gyveno 4337 S. Spaulding 

Tel. Virginia 7-2794.
Mirė 1950 m. balandžio 30 dieną, 2:30 vai. ryto, sulaukęs 35 

metų amžiaus. Gimęs Bellshell, Scotland.
Amerikoje išgyveno 29 metus.
Paliko nuliūdę: motina Anastazija, pagal tėvus švilpk; bro­

lis Antanas, sesuo Adelė Milz, jos vyras Frank ir jų šeima; 
2 dėdės: Antanas švilpa ir Juozapas Dumčius ir jų šeimos; gimi­
naičiai: Mincavagė šeima, Adelė Paul, Ann Mitchell ii' jų šeimos, 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Liet. Draugijai ir Suvalkiečių Klubui.
Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus kopi., 4348 So. California 

Avenue.
Laidotuvės Įvyks ketvirtadienį, gegužės 4 dieną, 1:30 vai 

popiet. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Juozapo Gaisrio giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Motina, Brolis, Sesuo, Dėdės ir Giminės.
Laid, direkt. J. Liulevičius. Tel. .LAfayette 3-3572.

“Atžalyno” paren 
girnai

Pirmajam Liet. Teatro “At­
žalyno” parengimui šį rudenį 
rezervuota Sakalų svetainėne 
spalių mėn. 15 d., sekmadienį. 
Bus suvaidintas visai naujas 
veikalas. Viso ateinančiam sezo­
nui numatomos 3 premjeros. N.

Apšvietos vakarėlis
Chicagos Lietuvių Moterų 

Draugija “Apš vieta” rengia va­
karą 43 metų sukakčiai pami­
nėti.

Vakaras įvyks ateinantį sek­
madienį, gegužio 7 dieną, 5 va­
landą vakaro, Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 South Halsted St.

Programą atliks Suvalkiečių 
Draugijos Choras.

REMKITE TUOS BIZNIERIŲ o. 
KUR1K GARSINASI NAUJIENOSE

AUGUSTAS MAROZAS 
(MAROS)

Gyv. 4139 So. Campbell Ave.
Tel. LAfayette 3-6934

Mirė 1950 m. balandžio 29 
d., 9:35 vai. vak., sulaukęs 87 
metų amžiaus. Gimęs Taura­
gės aps., Žygaičių par., Triš- 
mantų kaime. Amerikoje iš­
gyveno 60 metų.

Paliko nuliūdusios 3 duk­
terys: Marie O’Brien, žentas 
Franįp ir 2 anūkės: Mary ir 
Alice; duktė Margaret Maro- 
zas ir Bernice Radvilas, jos 
vyras Ignacas ir anūkas Leo­
nardas'; sūnus Alfred; brolio 
vaikai: Kazimieras Marozas 
ir jo šeima ir Jonas Šeputis 
bei kiti giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas namuo­
se, 4139 So. Campbell Avė.

Laidotuvės įvyks treč., ge­
gužės 3 d., 8:30 vai. ryto iš 
namų į Nekalto prasidėjimo 
Pan. šv. parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Augusto Marozo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

■ i j / u .

Nuliūdę lieka: •
Dukterys, Žentai, Sūnus ir 
kiti Giminės bei Draugai.

Laid. Direkt. Julius Liulevi- 
čius, Tel. LAfayette 3-3572.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue I
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE i

UŪDĖSIO VALANDOJ
Saukite

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 Sou Western AVe.
PRospect 6-0099

JohnF.Eudeikis I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

>319 Lituantee Avė. 
YArds 7-1138-1139

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ .

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003
— t — —1 ■■ i ' i— •< i

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTė

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — ANTRADIEN., GEGUŽĖS 2, 1950

Telefonas BEverly 8-3632



LIETUVIŠKU RUSŲ KOMUNISTINĖ 
ISTERIJA

vėje” ai* “Vilnyje”, yra nema­
žai tokių, kurie, davę “almuž- 
ną” komunistiniam dievui, ne­
drįsta savo tikros ' pavardės 
pasisakyti.

Rašo J. Vėjas

Jsiliejus didokam skaičiui 
naujų lietuvių, mačiusių ir 
pergyvenusių ne tik hitlerinį 
siautėjimą, bet ir komunistinį 
“rojų”, į senesniųjų Amerikos 
lietuvių veiklos gretas, rusiš­
kojo imperializmo karbintojai 
turintieji nachališkumo save 
lietuviais vadintis, visai nebe­
teko galvų ir proto. Jų vadei­
vos, K. š., A. Bimba, R. Miza- 
ra, Andrulis, L. Prūseika ir ki­
ti įpuolė į isteriją, per savo 
laikraštpalaikius — “Laisvę” ir 
“Vilnį” koliodami, šmeiždami 
ir bjauriausiais žodžiais derg­
dami naujuosius ateivius — 
tremtinius.

Skiltys, skirtos dypukų “gar- 
bininmui”, yra kiekviename tų 
šlamštinių laikraščių numery­
je. Ir visa tai daroma dėl to, 
kad vienoje kitoje vietoje 
tremtiniai aktyviai drįso pasi­
reikšti rusiškųjų lietuvių de­
maskavime.

P I E T BROS, 
i Telef.: YArds 7-0319 

LAfayette* 3-5912. 
TUCK POINTING, CLEANING 
Caulking, Kaminų Taisymas ir 
Remontavimas. Pilnai Apdrausta. 

Darbas Garantuotas.
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AUKSINĖS ŠAKNELĖS
Auksinės Šaknelės 
(Golden Seal) yra 
didelės vertės vais­
tas nuo kataro, bal­
tųjų, sėklos nubė- 
gimo, gimdos nu­
slūgimo, akių už­

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil­
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi­
nės šaknelės veikia tiktai ne­
sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak­
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių Šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan­
čias kūno dalis. Svaras Auksi­
nių šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo­
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

Dangstydamiesi nekaltais, 
“kultūrininkų”, “literatų”, “pa­
žangiųjų”, “progresyvių” ir 
dar kitokiais vardais, ’'etnviš- 
kieji komunistai rengia “masi­
nius” mitingus, suvažiavimus, 
prakalbas ir kitokias pramo­
gas, kuriose naiviems, mažo iš­
silavinimo žmoneliams kemša 
į galvas vergiją nešančias ko­
munistines idėjas, dergia Ame­
rikos santvarką, o po to iš tų 
naivių žmonelių kaulija pini­
gų “darbininkiškiems” reika­
lams. Būdami ištikimiausi rau­
donai rusiškojo imperializmo 
garbintojai ir tarnai, tie va­
deivos niekada ir niekur ne­
drįsta vadinti save tikruoju —■ 
komunistu — vardu. Priešin­
gai, jie baisiausiai įsižeidžia, 
jeigu ir kiti juos išdrįsta pa­
vadinti jų tikruoju vardu. Dėl 
to demaskavimo, pasireiškusio 
pikietavimais, komunistai 
įpuolė į isteriją ir jos kvaitu­
lio deginami planuoja strate­
giją, kaip nuo tų demaskuoto­
jų gintis.

T°je jų strategijoje yra dau­
gybė, taip sakant, manevrinių 
variantų, štai keletas jų:

1) “Aš kadaise šitoje pačio­
je kolumnoje kėliau mintį, jog 
pažangiajai (komunistinei. V.) 
Amerikos lietuvių visuomenei 
būtinai reikės organizuoti spe­
cialus fondas apsigynimui nuo 
hitlerinių smogikų, nuo kry­
žiokų. Man, rodos, reikėtų 
šaukti speciali konferencija 
tam reikalui aptarti.” Taip fi­
losofuoja rusų padlaižys R. 
Mizara “Laisvės” Nr. 57.

Kad tokiam reikalui būtų 
buvusi sušaukta konferencija, 
neteko girdėti, nė komunisti­
niuose laikraščiuose skaityti. 
Matyti, tai atliko slaptos ko­
munistinės celės, kurios, man 
žinoma, Amerikoje jau veikia. 
Ir “specialus apsigynimo fon­
das” jau veikia. Su tuo komu­
nistai nesislapsto, nes tokiam 
fondui lėšos turi būti sukaup­
tos iš tų paprastųjų Amerikos 
lietuvių, kurie visokių kvaili­
nimų priemonėmis yra įpai­
nioti į komunistinį tinklą. Bū­
dinga tas, kad aukotojų sąra­
šuose, kurie skelbiami “Lais-

2. “Į progresyvių (komunis­
tų! V.) lietuvių kovą prieš hit­
lerininkus neišvengtinai bus 
įtraukta kitataučiai, ypatingai 
darbo unijų nariai.” (“Vilnis” 
1950 m. kovo mėn. 21 d.).

Taigi, saugokitės, dypukai! 
Jums ruošiama ekonominė 
blokada pagal rusiškosios Ber­
lyno blokados pavyzdį. Vadi­
nas, badu norima priversti 
tremtinius tylėti ir neskelbti 
Amerikos visuomenei apie 
tuos nežmoniškumus, kuriuos 
raudonieji rusai vykdė Lietu­
voje pirmosios okupacijos me­
tu 1940-1941 metais, o dabar 
dar daug platesniu mastu te­
bevykdo.

Ši priemonė — skelbti trem­
tiniams ekonominę blokadą,—• 
taip pat jau vykdoma, nes 
“Laisvės” balandžio mėnesio 
12 d. numeryje giriamasi, jog 
Clevelande lietuviškieji komu­
nistai anglų kalba atspausdino 
ir kitataučių tarpe paskleidė 
daugybę proklamacijų apie 
tremtinius. Aišku savaime, 
kad tos proklamacijos buvo iš­
platintos tikslu apšmeižti, iš­
dergti ir suniekinti tremtinius. 
Girdi, žiūrėkite, kitataučiai! 
Kokie kriminalistai yra tie lie­
tuviai tremtiniai, todėl nedrįs­
kite jų priimti į darbovietes, o 
unijų nariai, šalinkitės jų kaip 
maro.

Dėl to mes tik tiek galime 
lietuviškiems rusų agentams ir 
bernams pasakyti: šuns balsas 
neina į dangų! Tarpe dešim­
čių milijonų Amerikos darbi­
ninkų komunistų yra toks ma­
žas nuošimtis, kad jie retose 
darbininkų unijose tedrįsta 
parodyti savo ragus, o darbda­
vių tarpe dar mažiau yra ru­
siškosios vergijos garbintojų. 
Tremtiniai yra išmokę vargą 
vargti ir ekonominė blokada 
neprivers jų atsisakyti nuo tie­
sos skelbimo. Dabartinė lietu­
viškų komunistų varoma prieš 
tremtinius ekonominė blokada 
supliukš, kaip ištiško ir rusų 
įvesta Berlyno blokada, ir taip 
kaip niekais nuėjo Amerikos 
lietuviškųjų komunistų pa­
stangos niekais paversti BAL- 
Fo veiklą šitokia tarp Ameri­
kos lietuvių vesta agitacija: 
“Taigi tie, kurie aukoja Ame­
rikos Lietuvių Tarybai ir Ben-

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.
L ' fe fe

UNIVERSAL SAVINGS
110 IMI ASSOCIATION
173.9 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

drajam Fondui... kenkia Lie­
tuvos žmonėms ir Amerikos 
lietuviams. Nei cento jiems!” 
(Autentiška ištrauka iš komu­
nistų platintos Amerikos lietu­
vių tarpe proklamacijos).

3. “Laisvės” numeryje 55 yra 
šitaip parašyta:

“Patartina progresyviams 
(įsitėmykime: niekur nera­
sime tikrojo rusiškųjų ber­
nų vardo — komunistai. V.) 
lietuviams pasiimti paveiks­
lų traukimo aparatus (ka­
meras) ir jeigu kur dipukai 
pikietuoja, tai nutraukti jų 
paveikslus. Tie paveikslai 
bus pasiunčiami į Lietuvą 
išaiškinimui jų ten elgesio; 
taipgi bus reikalingi perduo­
ti ir Amerikos vyriausybei, 
kuri jau patyrusi, kad į mū­
sų šalį yra atvykusių DP 
kriminalistu.” C
Šis komunistų projektas turi 

dvi puses: smagiai juokingą ir 
rimtą. Girdi pikietuotojų pa­
veikslai turės būti perduoti 
Amerikos vyriausybei. Oi, ko­
munistiniai gudročiai, pasaky­
kite, kur mes gyvename: Ame­
rikoje ar Marse, jeigu jūs ruo­
šiatės tremtinių nuotraukas 
siųsti Amerikos vyriausybei ? 
Argi tremtiniai į Ameriką at­
vyko be Amerikos vyriausybės 
žinios ir sutikimo? Argi, jūs, 
raudonieji Lietuvos judošiai, 
nežinote, kad Amerikos val­
džios įstaigose yra smulkiau­
sios žinios apie kiekvieną 
tremtinį ir tiek pavienių trem­
tinių fotografijų, kiek Ameri­
kos saugumo organams reika­
linga. Argi jūs manote, kad 
atvykusį kriminalistą, geriau

sakant, rusišką šnipą, jeigu to­
kių tremtinių tarpe atsirastų, 
geriau atpažinti iš grupinės 
nuotraukos kaip ir paskiros? 
Dėl šitokio komunistinio gal­
vojimo turėtų ne tik žmonės, 
bet ir katinai kvatotis!

Antroji komunistinė mintis, 
— “tie paveikslai bus pasiun­
čiami į Lietuvą” yra labai įsi­
dėmėtina. Šitą mintį keldami 
komunistai viešai prisipažįsta 
esą dabartinio Lietuvos oku­
panto agentai. Juk tarpvalsty­
biniai reikalai yra sprendžia­
mi suinteresuotų kraštų vy­
riausybių, bet ne partinių 
agentų. Tai ką gi jūs galvoja­
te, projektuodami skųsti trem­
tinius, dar ir jų nuotraukas 
pridėdami, Lietuvos okupantui 
rusui? Amerikoje esantieji 
tremtiniai puikiausiai žino, jog 
Stalinas ir jo padlaižiai visus 
tremtinius laiko nusikaltėliais 
už tai, kad jie drįso nepaklau­
syti jo vylionių ir negrįžo į 
Lietuvą, o iš ten būtų buvę de­
portuoti į Sibirą arba nužudy­
ti. Amerikos valdžia irgi šitą 
tiesą žino. Tremtiniai taip pat 
žino, kad komunistinėje san­
tvarkoje už nusižengimą ar iš­
galvotą provokaciją baudžia­
mas ne tik tiesiogiai kaltina­
mas, bet ir jo giminės bei ar­
timieji. Lietuviški Amerikos 
komunistai, netenka abejoti, 
šitą taisyklę žino, todėl siųsda­
mi į Lietuvą tremtinių foto­
grafijas ruošiasi panaudoti 
gryniausią rusiško komunizmo 
būdą: negalėdami už jų de­
maskavimą atkeršyti tremti­
niams, ruošiasi atkeršyti trem­
tinių giminėms, namiškiams ir 
artimiesiems, gal būt dar tebe­
gyvenantiems Lietuvoje. Tatai 
nepaprastos svarbos reikalas 
ir šitą projektą, skelbiamą 
“Laisvės” Nr. 55, turėtų atsi­
minti bei įsidėmėti kiekvienas 
tremtinys, kad žinotų, kam jis 
turės būti dėkingas sužinojęs, 
kad jo tėvai, broliai ar arti­
mieji išžudyti ar sukišti į ka­
lėjimus bei koncentracijos sto­
vyklas tolimame Sibire. Ponai 
lietuviškai rusiški agentai vei­
kiantieji viešose “pažangiųjų” 
organizaci j ose, “literatūros” 
draugijose ar dalyvaujantieji 
slaptose komunistinėse celėse, 
įsidėmėkite: Geležinė uždanga 
yra labai stipri, bet už jos 
kankinamų ir žudomų, žmonių 
dejonės ir per ją prasiveržia į 
laisvąjį pasaulį! Mes, tremti­
niai, išgirsime ir mūsų artimų­
jų dejones, iššauktas jūsų 
skundų ir fotografinių nuo­
traukų. Tada, labai rimtai sa­
kome: piketavimų nepakaks! 
Mes jus trauksime atsakomy­
bėn prieš Amerikos valdžią, 
kaip šnipus ir kaip tiesioginius 
žmogžudžius. Jūsų sukurtos 
slaptosios celės neapsaugos jū­
sų kailio!

Matome, prie ko eina komu­
nistinė isterija! šiame rašinė­
lyje buvo panaudota nemažai 
citatų iš komunistinės spaudos. 
Nebus perdaug, jeigu dar vie­
ną paduosime:

“Vieną kartą smetoninin- 
kai suruošė masinį susirin- 

• kimą Smetonos atstovui 
Čarneckiui. Buvo daug svie­
to. Salė lūžte lūžo. Paskui 
Čarneckis ir Fortūnatas Ba- 
gočius (kokiais stebuklin­
gais vaistais komunistai su­
gebėjo Bagočių smetoninin- 
ku paversti? V.) atlapnojo. 
Na, o Fortūnatas tai buvo 
pagarsėjęs oratorius. O kas- 
gi atsitiko? Nagi, to did­
miesčio ta didelė žmonių 
minia nei Čarneckiui, nei 
Bagočiui ne tik nedavė do- 
lerių, bet nė kalbėti neleido. 
Tas atsitiko su Alseika,

Smetonos atstovu, ir su visa 
eile kitų žuvininkų. Vienam 
atstovui buvo, leista kalbėti 
ir dolerius rinkti. Bet kaip 
surinko dolerius, tai publi­
ka nubalsavo didele daugu­
ma balsų, kad tos surinktos 
aukos turi būti pasiųstos į 
Lietuvą prješfašistiniam 
frontui.” (“Laisvė” Nr. 58).

Kol nebuvau skaitęs šito ko­
munistų pasigyrimo, nuošir­
džiai tikėjau “Laisvės” ir “Vil­
nies” klyksmui, kad dypukai 
išgalvojo nežmoniškas priemo­
nes trukdyti “pažangiųjų” mi­
tingus ir pramogas. Va, dabar, 
koks nusivylimas! Juk susirin­
kimų, mitingų ardymas tai se­
nu seniausia komunistinė nuo­
savybė! Tai jų išradimas, už­
tat jie taip ir siunta, kad kiti 
drįsta pasinaudoti jų monopo­
liu. Bravo, lietuviški rusai, už 
atvirumą. Tik man vis dar pa­
silieka neaišku, kodėl jie taip 
isteriškai klykia, kada jų pa­

čių pasigaminta lazda antruo­
ju galu kaukštelėjo į jų pačių 
vergijos idėjomis prikimštas 
makaules? Sakote, “labai 
skauda!” O kaip manote: ar 
Lietuvoje tikrai kankinami lie­
tuviai, ir Sibiro taigose žudo­
mi mūsų broliai neturi skaus­
mo jausmų?! Apie tai, čia dar 
paliekantiems komunistų va­
dams, parašys į ten nuvažiavęs 
draugas Andrulis.

1950.IV.18.

—šeštadienį sovietų zonoje 
nuteisti 8 pramonininkai ir po­
litinių partijų veikėjai. Buvęs 
katalikų partijos vadas ir Sak­
sonijos premjeras Leo Herwe- 
gen gavo 15 metų. Komunistai 
sako, kad jis bandęs geso ben­
drovės turtus pervesti į Vaka­
rų Vokietiją. Teismas tęsėsi 
vieną savaitę. Nuteistieji turės 
mokėti teismo išlaidas. Iš jų, 
reiškia, bus atimtas visas tar­
tos.

TAI MŪSŲ ŠEIMOS DEGTINĖ, KAIMYNE

Degtinę - Gamininčių 
žmonių per tris kartas

Asmeninis Receptas

PT PKTnvn TI7IITC WV 86 Prooi, 70% Grain Neutral Spirits, The 
DLLliDLD WP IbtvXi X WdkenFanulyConjpany, Lawrenceburg, Indiana,

Žmonės sakosi nė nesvajoję, kad galėtų 
gauti tiek daug švelnumo ir Skonio 
sutalpinto vienoje bonkoje!

PLANINGAS
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ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

CHICAGO 8, ILLINOIS
TEL.—Virginia 7-7747

Kviečiame visus atsilankyti į Budriko Pavasarinį Išpardavimą 
gerų naujo styliaus rakandų, karpetų, pečių, šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, radio, TELEVIZIJOS SETŲ, lempų, rašo­
mų mašinėlių, auksinių plunksnų, jewelry, deimantinių žiedų, laik­
rodėlių, sidabro ir aukso papuošalų.

Įvairių rekordų, pianų, akordionų, spinet pianų.

JOS. F. BUDRIU, Ine. 
PREKYBOS NAMAI, 38 METAI PREKYBOJE.

3241 So. Halsted Street
Telefonas: CALUMET 5-7237.

Žymi lietuviška radio programa leidžiama 21 metai kiekvieną sek­
madienį, kaip 5:30 vai. popiet Chicagos laiku iš stoties WCFL, 

1,000 kilocycles, 50 tūkstančių spėkos, su dideliu orkestru.

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek­
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš­
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini­
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kurie 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

piimiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

"dr"e. MARKŪNAS*
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAIbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568
Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAIbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen­
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne­
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBfiTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau­
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi 
geria į odą ir ilgai laikosi šilima 
Švelnina ir akstiną kraujo apy 
taką, tokiu būdu išblaško kūn* 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE

CHICAGO 8, ILL.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Jungtinės Valstybės dar kartą kreipėsi į Vengrijos, 
Rumunijos ir Bulgarijos valdžias, ragindamos jas pa­
skirti savo atstovus į komisiją taikos sutarčių laužy­
mams ištirti ir sustabdyti tose šalyse. Visiems trims Ru­
sijos satelitams buvo įteiktos tokio pat turinio notos; 
Vengrijai ir Rumunijai tiesiog, o Bulgarijai, su kuria yra 
nutraukti diplomatiniai santykiai, per Šveicarijos ,val­
džią.

Washingtonas jau vieną kartą kreipėsi į tas tris ša­
lis, pranešdamas, kad yra skundų, paremtų dokumentais 
ir asmenų liudijimais, jogei jos nevykdo savo prižadų, 
įrašytų į taikos sutartis, liečiančių pagrindines žmogaus 
teises: kad Vengrijos, Rumunijos ir Bulgarijos piliečiams 
yra atimtos žodžio laisvė, spaudos laisvė, organizacijų 
laisvė, teisė laisvai rinkti savo atstovus į parlamentą, re­
ligijos laisvė ir asmens neliečiamybė.

Kada yra skundas dėl taikos sutarties laužymo, tai 
apskųstoji valdžia privalo padėti jį ištirti, paskirdama 
savo atstovą į tyrinėjimo komisiją, kurioje skundėjas ir­
gi turi savo atstovą; abiejų šalių atstovai paskui susita­
ria dėl trečiojo komisijos nario paskyrimo. Washingto­
nas todėl siūlė paminėtiems Maskvos satelitams paskirti 
savo atstovus šiam reikalui, bet jie atsisakė, pareikšda- 
mi/kad žmogaus teisių klausimas esąs jų vidaus politikos 
dalykas, į kurį Amerika neturinti teisės kištis. Tokią pat 
nuomonę išreiškė ir Sovietų Rusija, kurią Jungtinės Val­
stybės kvietė imtis bendrų žingsnių sutarčių laužymams 
sustabdyti.

Tada Amerikos valdžia kreipėsi į Tarptautinį Teisin­
gumo Teismą, atsiklausdama jo nuomonės. Teismas šių 
metų kovo 30 d. padarė sprendimą, kad tų satelitų val­
džios privalo vykdyti taikos sutarčių nuostatus apie gin­
čų išlyginimo būdus, t. y. jos turi paskirti savo atstovus 
į komisiją skundui ištirti ir surastiems blogumams paša­
linti.

Washingtonas dabar antru kartu ragina Vengriją, 
Rumuniją ir Bulgariją atlikti tai, kas yra numatyta tai­
kos sutartyse. Panašaus turinio notas pasiuntė joms ir 
D. Britanija.

Galima numanyti, kad Rusijos satelitai šitų paragi­
nimų ir vėl nepaisys, kaip nepaisė pirmiau. Tarptautinės 
sutartys jiems nieko nereiškia, jeigu jos yra jiems nepa­
togios. Jau tada, kada komunistai tose šalyse pagrobė į 
savo rankas valdžią, jie parodė, kad su taikos sutarčių 
garantijomis, liečiančiomis žmonių teises, jie visai nesi­
skaito.

Ką tada Washingtonas ir Londonas darys? Duos 
skundą Jungtinių Tautų organizacijai? Bet čia rusai tu­
ri “veto” teisę. Jeigu pasaulio organizacija ir priimtų re­
zoliuciją, pasmerkiančią tas komunistų valdžias, tai jos 
vistiek nekreiptų į ją dėmesio. Moraliniais pasmerkimais 
piktadarių nesuvaldysi.

O betgi tylėti Jungtinės Valstybės negali. Jos padėjo 
savo parašą taikos sutartyse, kurios prižadėjo Bulgari­
jos, Rumunijos ir Vengrijos žmonėms teisę gyventi lais-

“NEW LEADER” KEIČIA­
MAS Į ŽURNALĄ

Gegužės 6 d. savaitraštis 
“New Leader” pradės eiti kaip 
savaitinis žurnalas. Jo metinė 
prenumerata bus $5.00, o at­
skiro numerio kaina 15 c.

“New Leader” ėjo per 18 
metų kas savaitė ir buvo “tab­
loid” formato (t. y. per pusė 
mažesnio, kaip Amerikos dien­
raščių), 16 puslapių. Jo kaina 
pradžioje buvo tiktai $1.00 už 
metus, paskui pakilo iki $2.00 
ir $3.00. Jį leidžia socialdemo­
kratinio nusistatymo žmonių 
grupė. Tarp jo bendradarbių 
yra žymių rašytojų, mokslinin­
kų, darbininkų judėjimo vadų, 
kolegijų profesorių ir aukštų 
valdžios pareigūnų. Jo įtaka 
Amerikos liberaliniuose sluok­
sniuose yra labai žymi.

“New Leader” nuosakiai ko­
voja prieš totalitarines idėjas 
dešinėje ir kairėje. Jame yra 
tilpę nemaža straipsnių ir apie 
Lietuvą.

BRITAI KEIS SAVO 
PLANUS

Vakar “Naujienose” jau bu­
vo rašyta, kad Britanijos Dar­
bo partijos vyriausybė ketina 
pakeisti savo pramonės socia- 
lizacijos planus. Iki šiol ji, per­
ėmus kurią nors pramonės ša­
ką, paversdavo ją valstybės 
nuosavybe ir pavesdavo ją 
operuoti tam tikrai ministeri­
jai.

Toks pramonės tvarkymas 
turi ydų. Politiniai valdžios 
organai nėra tinkamiausi eko­
nominiams dalykams tvarkyti, 
nes žmonės, kurie yra gabūs 
politikoje, gali neturėti bizniš- 
kų gabumų. Valdžios įstaigose, 
be to, paprastai išsikeroja 
skaitlinga biurokratija, kuri 
priklauso nuo valdančiosios 
partijos malonės ir todėl daž­
nai neatsižvelgia į žmonių in­
teresus.

Darbiečiams daroma dar ir 
tas priekaištas, kad jie nacio­
nalizuoja (perima į valstybės 
nuosavybę) pramones per 
greitu tempu. Paėmus kurią 
pramonę iš privačių rankų, 
reikia duoti jos savininkams 
atlyginimą (paėmimas be at­
lyginimo būtų konfiskavimas) 
ir reikia į ją tuojau dėti naujų 
kapitalų. Valdžia nacionali­
zuoja pirmiausia tas' pramo­
nes, kurios turi monopolinį po­
būdį (t. y. kur nebėra kompe- 
ticijos) ir todėl yra techniškai 
apleistos ir neefektingai ope­
ruojamos. Tokiame apleistame 
stovyje, pavyzdžiui, buvo Bri­
tanijos anglių kasyklos, nes 
privačios kompanijos per de­
šimtmečius nesirūpino jų pa-

Modernizuoti tokias pramo­
nes kaštuoja daug pinigo, o 
Britanija po karo dar nėra at­
sigriebusi finansiškai.

Žinių agentūra AP praneša 
iš Londono, kad Darbo parti­
jos vadai rengiasi tuos trūku­
mus savo socializacijos pro­
gramoje pašalinti. Premjero 
pavaduotojas Herbert Morri­
son pereitą penktadienį pasa­
kė kalbą, kurioje jisai nurodė, 
kad “nacionalizacija nėra vie­
nintelis galimas kelias pramo­
nei socializuoti” ir kad “socia- 
lizacija nereiškia vien tiktai 
perduoti nuosavybę viešajai 
korporacijai”. Įmonės gali būti 
vedamos kooperacijos pagrin­
du.

Socializuota pramonė turi 
būti sėkmingiau tvarkoma, ne­
gu privati pramonė, o jei ne, 
tai kokia nauda visuomenei 
arba darbininkams iš sociali­
zacijos? Pramonė turi tarnauti 
žmonėms, o ne žmonės pramo­
nei.

Kitas darbiečių vyriausybės 
narys, finansinis iždo sekreto­
rius Douglas Jay pareiškė, kad 
valdžia privalo paimti į savo 
rankas tiktai monopolines 
įmones, bet žymi dalis preky­
bos ir gamybos, kuri nėra mo­
nopolinio pobūdžio, turi palik­
ti privačiose rankose.

Atrodo, kad šitokį nusistaty­
mą priims visa Darbo partijos 
vyriausybė ir jam pritars dau­
guma žmonių. Vasario 23 d. 
renkant Britanijos parlamentą, 
Darbo partija gavo mažiau 
kaip pusę visų paduotų balsų, 
o parlamente laimėjo tiktai 5 
vietas daugiau už partijas, ku­
rios priešinasi nacionalizacijai. 
Komunistai ir kairiasparniai, 
kurie siūlo likviduoti privačią 
nuosavybę tuojau, prakišo vi­
sus savo mandatus. Iš to aiš­
ku, jogei Britanijos žmonės 
nenori, kad ekonominė krašto 
santvarka būtų be atodairos 
verčiama aukštyn kojomis.

Diktatūra žmonių valios ne­
paisytų, bet Darbo partija ger­
bia demokratijos principus ir 
gali vykdyti savo programą lik 
su žmonių pritarimu. Savo 
programa ATtlee kabinetas pa­
teiks apsvarštyti Darbo parti­
jos suvažiavimui, kuris įvyks 
šio mėnesio pabaigoje.

LAIMĖJO CIO ELEK­
TROS UNIJA

N J.IJ1EKV ACME Teleph:>t<>
Emit Manney skaito pirmą “Red Star” laidą, išspausdintą 

Jungtinėse Amerikos Sovietų Valstybėse” Mosinee Wis. Vienai 
dienai (gegužės 1) tame mieste buvo įvesta sovietinė tvarka.KAIP VILNIAUS “TIESA” MŪSŲ MOKSU- NINKUS VERTINA IR PAMOKO

M. BIRŽIŠKA

gerinimu.

Westinghouse Electric Corp, 
įmonėse laimėjo teisę atsto­
vauti darbininkus naujoji CIO 
International Union of Electri­
cal Workers (IUE), vietoje se­
nosios (“kairiosios”) United 
Electrical Workers unijos, ku­
rią CIO suspendavo.

Rinkimuose, kurie buvo pra­
vesti National Labor Relations

1.
Š. m. “Naujienų” nr. 30 ir 31 

str. “Kaip Vilniaus ‘Tiesa’ nuo 
tiesos atgraso” parodžiau, kaip 
nieko nenusimanančio apie lie­
tuvių literatūrą nelietuvio Zi­
mano vedamas ir nustatomas 
tarybinis laikraštis mėgina sa­
vo skaitytojams suniekinti 1947 
m. lietuvių rašytojų Vokietijo­
je išleistą metraštį “Tremties 
Metus” ir iš viso mūsų trem­
ties literatūrą, kuriai tarybinės 
Lietuvos propagandiniai kūri­
niai nei iš tolo prilygti negali. 
Bent du straipsniu tam met­
raščiui “Tiesa” yra paskyrusi, 
katrų pirmasis, tariamai J. 
Kalniaus ir pornografisto St. 
Morkūno parašytas — “Nuorū­
kos dainiai” — mizeriškai su­
klumpa ties grožiniais metraš­
čio kūriniais, o antrasis, šį 
kartą kažkokio St. Kalniaus 
pasirašytas — “Dvasios elge­
tos” — su tokiuo pat pasiseki­
mu mėgina pačiupinėti tremti­
nius — mokslo darbininkus.

Pačių “Tremties Metų” “Tie­
sa” neįvardija, matyt, dėl visa 
ko — kad kiti jos skaitytojai 
nesusigundytų šio visaip kaip 
jos išniekinto, išpravardžiuoto 
leidinio pasiieškoti, susirasti ir 
pasiskaityti, tik donkichotiškai 
puola užsimerkus šį savo sle­
piamą priešą lyg servantinis 
riteris (šį kartą paprastesni “a 
mišugene kopf’ai”) malūnspar­
nius; sparnai nuo to, žinoma, 
nė kiek nenukenčia, tik pačių 
zimaninių kalnių ir morkūnų 
šonelius šiurkštokai paglosto. 
Ir noras gi tos “Tiesos”, tik- O 7
riau tik tokia jau jos služma 
— vis lysti ten, kur taip leng­
va per nešvarius pirštelius ir

ve j e. JAV senatas jas patvirtino. Šios šalies pareiga im­
tis vienokių ar kitokių priemonių, kad tie prižadai būtų 
vykdomi.

Board priežiūroje, CIO unija 
gavo 26,946 balsus, o “kairioji” 
unija — 22,689. Iš dviejų dirb­
tuvių rezultatai dar nepraneš­
ti. Didžiojoje Pittsburgho įmo­
nėje balsai pasidalino beveik 
lygiai ir turės įvykti perbalsa- 
vimas.

net per šonelius gauti!
Aname savo straipsnyje esu 

jau atžymėjęs, kuo “Tiesai” 
yra baigusis nenusisekusi jos- 
išvyka grožinei! tremtinių lite- 
ratūron. šį kartą pasekime, 
kaip zimanininkai tremtis 
mokslą pamoko ir kuo tas 
jiems atsirūgsta.

2.
Kaip iš keliasdešimt “Trem­

ties Metų” grožinės literatūros 
atstovu zimanininkai smerkti­
nais pavyzdžiais tik kelis rašy­
tojus tesugebėjo pasirinkti ir 
čia pat suklupo, taip ir iš apie 
dešimt su mokslu susijusių 
metraščio straipsnių kelis “pa­
niekos stulpan” prikalę, vėl su 
kiekvienu jie suklumpa. Tokia 
jau, matyt, služmos notūra, o 
gal tiktai nekokie patys tie 
služmininkai?

Taigi — pasiklausykime.
Vakarų Vokietijoje — girdi 

— esą atsidūrę lietuvių pseu- 
domokslininkai (“Tiesa” rašo: 
pseudemokslininkai), kuriems 
nerūpį “nei moralė, nei teisy­
bė, nei sąžinė”, rašą “taip, kaip 
liepia darbdavys” — “Centri­
nio tremtinių komiteto nariai 
ir okupacinių valdžių vadovy­
bė.” Šie “lageriniai mokslinin­
kai” esą trumparegiai, dvasios 
skurdeivos, kelių menkaverčių 
klaidinančių straipsnių, ku­
riuose “nuneigiami gerai žino­
mi istoriniai faktai arba na- 
grinėj amos tokios problemos, 
kurios nieko sudominti nega­
li”, autoriai, nebent kuris dar 
“dėsto lietuvių kalbą vokie­
čiams.” Iš viso gi “nei vienas 
inteligentas, sugrįžęs iš lagerio, 
negali pasigirti savo veikla.” 
Tuo tarpu “tarybų Lietuvos 
Mokslų Akademijos Institutuo­
se verda mokslinis darbas, ku­
riam vadovauja” tokie Žiugž­
dos, Pakarkliai ir kiti.

Neliesdami šiuo tarpu mūsų 
didžiojo rašytojo prof. Vinco 
Krėvės-Mickevičiaus rūpesniu 
įkurtos garbingos ir didingos 
Lietuvos Mokslų Akademijos

ir jos dabartinės veiklos, kuria 
zimanininkai taip gėrisi, ir ne­
sigilindami dar į jų kaltinimus 
tremties mokslininkams, kiek 
šie kaltinimai yra jiems pa­
teikti bendrai (visiems ar dau­
gumai—nevisados aišku), pri­
sižiūrėkime tiems penkiems 
įvardytiems pavyzdžiams, ku­
riais zimanininkai mėgina įro­
dyti ir ypačiai išryškinti šiuos 
savo kaltinimus ir kurie visi 
yra paimti iš jųjų nutylimų 
“Tremties Metų”.

3.
Pirmon ugnin — dar “Nuo­

rūkos dainių” straipsnyje — 
imamas istorikas Zenonas 
Ivinskis, su savo str. “Lietuvos 
vaidmuo Europos istorijoje” 
įrašomas į bemoralių, neteisin­
gų ir nesąžiningų rašytojų tar­
pą, nes I) “nutyli apie Tary­
bų valdžios įkūrimą Lietuvoje 
1918-19 metais” ir 2) “visur, 
kur tik kalbama apie spaudos 
draudimo laikotarpį Lietuvoje, 
mini rusus, o ne caro vyriau­
sybę”, nors “prieš caro vyriau­
sybės priespaudą visų pirma 
kovojo pati rusų tauta.”

Tuo tarpu savo 12 puslapių 
rašinėlyje spręsdamas klausi­
mą, “kokios reikšmės galėjo 
turėti lietuvių valstybingumas 
Europai, kuris siekia beveik 
750 metų”, I. neturėjo jokio 
reikalo kalbėti “apie Tarybų 
valdžios įkūrimą Lietuvoje 
1918-19 metais” ar apie “rusų 
tautos kovą prieš caro vyriau­
sybės priespaudą.” Jei visgi, 
norėdamas patenkinti zimani- 
ninkų smalsumą, jis* būtų su­
tikęs papildyti savo straipsnį 
kai kuriomis jų norimomis ta­
rybinėmis detalėmis ir dar 
kiek įtikslinti savo pasakoji­
mą, jis, be abejo, kaip istori­
kas, o ne melo propagandis­
tas, būtų turėjęs tik tikrą tiesą 
sąžiningai ir moraliai pasaky­
ti, 1) kaip 1918-19 m. tarybų 
valdžia buvo kuriama Lietuvo­
je ir 2) kiek mūsų spaudos 
draudimo metu mūsų tauta 
kovojusi prieš caro vyriausy­
bės priespaudą. I. man gal at­
leis, jei gausiu jį šį kartą pa­
vaduoti.

(Bus daugiau)

waUJIEN'J-ACME Telepnoto
Dr. Paul A. Maxwell, Peru 

mokytojų kolegijos dekanas, kurį 
nušovė prof. B. K. Baker. Vėliau 
Baker ir pats nusišovė.

M. GUDELISKAIP PAIŠINOM REVIZORIŲ ŠRATAIS SU DRUSKA
31 a (Tęsinys)

/
Ar manote, kad miškas to nesuprato? 

Per dešimt ir penkiolika metų jis visai ki­
toks virto. Mergašilio ir Kelmynės kirti­
mai sužėlė, kad šiandien į juos nosies ne­
gali įkišti. Overos, Klevinės ir Pajesio eg­
lės tiek išsitiesė, kad po tris gerus rąstus 
gali iš vienos išpiauli, o viršūnę dar kluo­
no sienoms gali sunaudoti. Ąžuolinės, 
Žemuoginės ir Varnabūdės pakraščiuose 
esančių medžių net lapai pasikeitė. Eglių 
spygliai šiandien ne žali, bet nuo gyvumo 
ir džiaugsmo tiesiog juodi. Anksčiau pa­
kraščių gyventojai bandydavo prasikirsti 
į mišką, o dabar miškas tiek sustiprėjo, 
kad jis jau bando prasiveržti į dirvas ir 
laukus. Jei kas pamiškėje bent vienerius 
metus palieka dirvoną,. tai ateinantį metą 
vien plūgo nepakanka, už juostos jis turi 
neštis kirvį beržų, alksnių ir karklų šak­
nims iškirsti. Gerai globojamas miškas au­
ga, plečiasi ir bujoja.

Vokiečiai buvo besikėsiną į mūsų miš­

kus, bet nesuskubo. Jie iškirto Kazlų Rū­
dos miškus, išvalė Veiverių paplentę, bet 
prie Marijampolės girių dar nepriėjo. At­
siuntė jie čia kelis lenkus nuo Poznanians, 
su gaidžio plunksnom skrybėlėse. Šie slan­
kiojo po mūsų miškus ik medžius žymėjo. 
Vokiečiai rengėsi pravesti geležinkelį tie­
siai į girias ir viską išvežti, bet jiems teko 
savo kailį išnešti pirma negu mūsų miš­
kus.

Ką lietuviai su mūsų giriom bandys da­
ryti, mes dar nežinom. Pirmais metais jie 
mus paliko ramybėje. Mes miškus tebe- 
saugojąm, gali sakyti, nuo 1907 metų. Lie­
tuviška valdžia mums nieko nesako, bet 
iš Kauno jau atsiuntė visą eilę naujų eigu­
lių. Anksčiau Ąžuolinėje sėdėjo tiktai se­
nis Kalevičius, o šiandien jo vietoje yra 
pasodinti du: girininkas ir eigulis. Girdė­
jau, kad Mergašilio eiguvoje taip pat pa­
skirti du eiguliai. Tuo tarpu jie dar sukal­
bami, prie ūkininkų be reikalo nesikabi­
nėja, bet savo nagus jau bando rodyti. 
“Miškai yra valdžios, ne jūsų”, jie nuolat
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primena. Kas tai valdžiai miškus davė? — 
taip ir nepasako. Kur ta valdžia buvo, kai 
teko miškus ginti? — taip ir nežino.

Su savaisiais mes nenorėtume kovoti. 
Mūsų tėvams teko vesti kova dėl miškų 
su ponais, mums reikėjo ilgus dešimtme­
čius tuos pačius miškus ginti nuo rusų ir 
vokiečių, bet ar apsieisime be kovos su 
savaisiais — tiktai ateitis parodys.

(Pabaiga)DR. K. GRINIAUS NUOMONĖ APIE OBJEŠČIKUS
Dr. Kazys Grinius yra kilęs iš marijam- 

polės apskrities, Sasnavos valsčiaus, Sele- 
nios kaimo. Jam yra labai gerai pažįsta­
ma Paukštyne, Lukošiai, Sasnava, Varna- 
būdė, Raišupis ir kitos vietovės. Dr. Gri­
nius pažino Joną Pocevičių, kun. čėsną, 
Gegužius (tada jie vadinosi Gegužinskais), 
Lapinskus ir kitus Sasnavos gyventojus. 
Jam taip pat yra pažįstamas obješčikas 
Biegliukas, revizorius Andrejevas, striel- 
čius šiopys ir kiti miškų sargai. 1905-6 me­
tais. daktaras Grinius gyveno Marijampo­

lėje ir vertėsi gydytojo praktika. Jam teko 
gydyti sužeistuosius.

Jūsų korespondentas, norėdamas patir­
ti Dr. Griniaus nuomonę apie NAUJIENO­
SE atspausdintus M. Gudelio rašinius, lie­
čiančius Sasnavos ūkininkų kovas su tuo­
metiniais miškų sargais, nuvyko pas bu­
vusį Lietuvos Respublikos prezidentą, pa­
prašė daktarą atsakyti į visą eilę klausi­
mų ir papildyti kai kurias spragas, štai tie 
klausiniai ir ilgamečio kovotojo dėl Lie­
tuvos laisvės atsakymai:

— Ar pažinote, ponas Daktare, šio šimt­
mečio pradžioje buvusius Marijampolės 
mišku aldministratorius?

— Teko juos pažinti, — atsakė Dr. Gri­
nius, — Marijampolėje gyveno urėdas Pa­
vel Grigorievich Judenko. Su juo tekdavo 
dažnai susitikti ir išsikalbėti įvairiais klau­
simais. Jis buvo liberalas, nepritarė caro 
vyriausybės sauvalei. Teko pažinti ir po­
nią Judenkienę. Abu buvo labai padorūs 
ir malonūs žmonės. Išrašiau urėdui Štut­
garte leidžiamą ir Rusijoje uždraustą ka­
detų laikraštį “Osvoboždenie”. Jis mėgda­
vo šį opozicijos laikraštį skaityti. Be to, 
urėdas Judenko gerai pažino Petrapilį. 
Kartas nuo karto ten važinėdavo ir patir­

davo įdomių žinių, neskelbiamų tuometi­
niuose rusų laikraščiuose. Grįžęs į Mari­
jampolę, žinias jis papasakodavo. Kai ku­
rias užrašydavau ir pasiųsdavau į Tilžėje 
leidžiamus nelegalius laikraščius. Jis ži- 
nodavo, kad jo žinias siunčiu į nelegalią 
lietuvių spaudą, bet man jas duodavo. Jis 
buvo vyriausias miškų tvarkytojas.

— Ar pažinote ir kitus miškininkus?

— Pažinau jų visą eilę. Kurį laiką Kvie- 
tiškyje buvo nadlesnas T ulonas. Jis ten, 
rodos, ir namus buvo pasistatęs. Jis taip 
pat buvo padorus žmogus. Jis žinojo, kad 
žmonės vagia medžius, bet ant visko ran- 
ka numodavo. “Vagia? — Užteks ” — pa­
sakydavo ir baigta. Bene šis Tulovas ir 
nusižudė Lukošiuose. Tai bus tas pats na­
dlesnas, apie kurį senis Gegužis pasakojo.

(Bus daugiau)

Juo toliau keleivį, lydėsi, tuo daugiau 

Jei vaikas neverkia, motina jo nesu- 

Jei griaustinis negriaudžia, ūkininkas 

Matuok dešimtį kartų, kirpk vieną.
Rusų patarlė
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Rašo DAN KURAITIS
(Tęsinys)

Sėdėjome ir laukėme
Mes sėdėjome ir laukėme, 

kada popiežių atneš, kaip tai 
atsitiko 1938 m., kai aš aplan­
kiau Vatikaną. Tada atnešė 
popiežių Pijų 11. Alan tada pa­
sitaikė būti prie pat estrados, 
kur buvo raudonu aksomu iš­
puoštas sostas. Estrada taip pat 
buvo išpuošia tamsiai raudonu 
aksomu.

Kadangi dar buvo pusė iki 
vienuoliktos, tai mes jautėmės 
laisvi. Užėmėme sėdynes prie 
pat estrados kambario kairėje 
pusėje. Dešinėje pusėje jau 
buvo visos sėdynės užimtos.

Įtempimas
Po penkiolikos minučių ir 

vėl pasirodė tas šaunusis uni­
formuotas džentelmonas ir at­
sivedė per penkiasdešimt žmo­
nių. Kambaryje dar visiems 
buvo vietos atsisėsti. Pradėjo 
jaustis kažkoks įtempimas. 
Žmonės kalbėjosi tik šnibždo­
mis. Pagaliau per šonines du­
ris įėjo pora prelatų ir vienas 
svietiškis kažkokiais keistais 
drabužiais apsirengęs. Jie pa­
vaikštinėjo, pasitarė tarpusa­
vyje ir išėjo.

Šaunusis džentelmonas pasi­
darė labai greitas: vėl atvedė 
žmonių būrį ir parodė jiems 
vietą, kur atsistoti, nes sėdynių 
daugiau nebebuvo.

Mes keturi lietuviai ir mūsų 
du italai draugai jautėmės be

1 Cor. 63rd and Justine
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Medium Gloss Finish 
kiekvienam namui — dailiausių 
spalvų ir balta ........... Gal. $4.39
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė­
liausių spalvų. Special. Gal. $4.25 
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono­
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Bergman’s neturi jokių skyrių. 

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet, 

k------------------  

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraųjuje.^ Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei gaiva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
■Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys.
907 W. 35th STREET Tel. LAfayette 3-2022

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namą Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

galo gerai. Ypačiai gerai jau­
čiaus aš, kaidangi sėdėjau tik 
trys pėdės nuo puikiosios es­
trados. šalia manęs sėdėjo po­
nia Jonaitis, mano žmona, po­
nia Anderson ir mūsų bendra­
keleiviai.

Kambaryje jau buvo per 
šimtą žmonių. Staiga per šoni­
nes duris įėjo senas civilis su 
Vatikano tamsia uniforma. Jį 
lydėjo pora kunigų. Jis papra­
šė, kad dešiniajame šone sėdė­
ję žmonės atsikeltų ir sustotų 
į tris eiles. Prie pat estrados 
atsistojo kunigai, o paskui per 
užpakalines duris buvo atvesti 
30 Amerikos reporterių. Tarp 
jų buvo ir mūsų bičiulis Stasys 
Pieža.

Reporterius privedė prie pat 
estrados. Vienuoliktą valandą 
užpakalinės durys atsidarė, 
įtempimas dar labiau padidė­
jo, nes visi jautė, kad netrukus 
prasidės ir audiencija. Iš viso 
žmonių kambaryje galėjo būti 
apie 150.

Tyli valanda
Skubiai įėjo pro šonines du­

ris uniformuotas žmogus, ap­
žvelgė stovinčių žmonių eiles 
ir vėl pasišalino. Nors jis nie­
ko niekam nesakė, bet visi su­
prato, jog netrukus bus atneš­
tas šventas tėvas. Pirmiausia 
kitame kambaryje pamatėme 
žingsniuojančius tris kareivius, 
kurių uniformos buvo tikrai 
šaunios. Jie laikė rankose kar­
dus. Paskui sekė ketvirtas ei­
lėje baltais rūbais apsirengęs 
asmuo, lyg kokis kalinys veda­
mas į kalėjimą (jį tydėjo du 
uniformuoti vyrai iš šonų ir 
trys iš užpakalio). Tai buvo 
šventas tėvas.

(Bus daugiau)

Atvyko Dr. A. Gar­
mus

D r. A. Garmus atvyko į Či­
kagą. Prieš kurį laiką jis, at­
keliavęs iš tremties, dirbo džio­
vininkų sanatorijoje Pine Crest, 
Salisbury Center, N. Y.

Dr. Garmus Lietuvoje yra 
profesoriavęs medicinos fakul­
tete.

-—Pasakojama, kad Londo­
no trijų užsienio ministerių 
konferencijos metu bus aptar­
ti planai sudaryti nekomunis­
tinių valstybių tarptautinę or­
ganizaciją.

—Trygve Lie jau pasiekė 
Paryžių. Jis skrenda į Maskvą.

Wilkes Barre, Pa.
Apie Tauru Klubą

Per keliolika metų čia gyvuo­
ja Taurų Klubas, tai yra biznie­
rių ir profesionalų klubas. Jis 
yra atlikęs daug gerų darbų. 
Būdavo kas metą surengia 16- 
tos Vasario minėjimą.

Dabartiniu laiku klubas ma­
žai gyvumo rodo. Nariai į susi­
rinkimus mažai lankosi. Buvo 
įsigiję savo patalpas. Norėjo 
gauti gėrimo laisnius, bet pavė­
lavo. Mat, Pennsylvanijoje įėjo 
naujos tiesos: klubams laisnių 
daugiau neduoda. Tat ir patal­
pas turės apleisti.

Šių metų klubo pirmininku 
yra veiklus jaunas vyras adv. 
J. Verbalis. Gal jis įkvėps klu­
bui daugiau gyvumo. Linkiu 
jam gerų pasekmių.
Pirmas šio pavasario piknikas

SLA 115-ta kuopa, kuri yra 
darbščiausia septintam apskrity, 
rengia šį pavasarį pirmutinį pik­
niką, kuris įvyks sekmadienį, 
gegužės 28 d., Sans-Souci parke. 
Jei oras bus palankus, publikos 
bus daug, ne tik vietinės, bet 
ir iš apylinkės. Visi džiaugiasi 
sulaukę pasavario, nori išva­
žiuoti kur pakvėpuoti tyru oru. 
Sans-Souci parkas tam yra gera 
vieta. Čia yra visokių naujų 
įvairių žaislų ir pasivažinėjimų. 
Suvažiavę į šį pikniką susitiks 
savo pažįstamus, kurių nėra 
matę vieni kitų nuo pereitų me­
tų. Suvažiuos daug dypukų, su 
kuriais bus galima padainuoti 
ir pasivaišinti.

115-ta kuopa kviečia visus ir 
prašo pasidaryti “deitą” susi­
tikti gegužės 28, Sans-Souci par­
ke šiame piknike?.

Klubo parengimas
Sekmadienį, balandžio 16 d., 
Lietuvių iProgresyvis Klubas 

surengė vakarą, kur buvo per­
statyta komedija “Uošvė į na­
mus, tylos nebebus”. Komedija 
gana juokinga. Lošėjai savo ro­
les atliko gerai. Gražiai padekla­
mavo eilėraščius Jonukas ir Ma­
rytė Skirgaud'ukai. Duetu dai­
navo panelės Musinytės. Solo 
dainavo Jonas Januška, akom­
panavo ponia Ona Mras. Po vai­
dinimo buvo šokiai. Publikos 
buvo nedaug. Seniau kada klu­
bas ką surengdavo, publikos vi­
suomet susirinkdavo daug. Da­
bar žmonės į šio klubo paren­
gimus neina todėl, kad perdaug 
flirtuajama su bolševikais. Tikri 
patriotai lietuviai nenori ten 
eiti,' kur eina bolševikai.

Minėjimas Motinų Dienos
Mažai kas šioj apylinkėj mini 

Motinų Dieną. Lietuvių Progre­
sais Klubas per keletą metų 
rengia Motinų Dienos paminė­
jimą. šį metą įvyks sekmadienį, 
gegužės 21 d., svetainėj po nu­
meriu 206 Parrish St. Pradžia 
4 vai. po pietų. Bus duota gera 
vakarienė. Kalbės naujakuris, 
buvęs Lietuvos sportininkas Br. 
Keturakis. Jis yra labai geras 
kalbėtojas. Taipgi kalbės pane­
lė Baldauskaitė iš Wyomingo. 
Duetu dainuos p-lės Musinytės. 
Kvartetas, susidedantis iš pane­
lių Kasparaitės ir Kuprytės ir 
ponių Miliauskienės ir Grigai­
tienės, rengiasi gražiai padai­
nuoti. Užsibaigus programai bus 
šokiai.

Naujas vargonininkas
Pora savaičių atgal iš Švedi­

jos atvyko muz. Vaclovas Ra-

N AUJ1KJN* Ų-ACMJL 'l'elcpuuio
Peru, Nebr. — William Nicho­

las, Peru mokytojų kolegijos pre­
zidentas, kurį nušovė psichologi­
jos profesorius B. K. Baker, kai 
patyrė, jog jis bus atleistas iš 
savo pareigų.

manauskas su žmona ir sūne­
liu. Klebonas kun. J. K. Miliaus­
kas pakvietė jį į šv. Trejybės 
parapiją vargoninkauti. Tai 
yra puikus žmogus. Turi gerą 
balsą, geras pianistas ir choro 
vadas. Šioj apylinkėj buvo rei­
kalingas tokis muzikas. Kun. 
Miliauskui didelis pliusas. Muz. 
Ramanauskui linkiu sėkmingai 
darbuotis muzikos srity Wyo­
mingo Klony. —PreCivnas.

LIETUVIAI DALYVAUS 
FESTIVALYJE

Grant Parke gegužės vidury 
ruošiamas 3 metinis žydėjimo 
festivalis. I jį pakviestas ir 
prezidentas Trumanas, kuris 
tuo metu lankysis Čikagoje. 
Festivalį jis atlankys gegužės 
14 ar 15 d. Jame yra pasižadė­
jusios dalyvauti ir įvairių laisvę 
mylinčių, tautų jaunuomenės 
grupės: čekai, slovakai, vengrai, 
lenkai, graikai, meksikiečiai, 
taip pat ir lietuviai. Festivalyje 
bus renkamos įvairios “žydėji­
mo karalienės ir princesės.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 s v. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
ii sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
? sv. cukraus

CinrlionieČiu padėka
Lietuvių Tautinio Meno “Čiur­

lionio” Ansamblis dėkoja ren­
gėjams ir visiems Amerikos lie­
tuvių sostinės Čikagos lietu­
viams, taip gausiai atsilankiu­
siems i “Čiurlionio” Ansamblio 
koncertą šių metų balandžio 
mėn. 16 d. Civic Opera salėje 
ir taip nuoširdžiai ir šiltai an­
samblį sutikusiems.

Mūsų darbas, kurį aukojame 
mūsų brangiai Tėvynei, matant 
visų jūsų pritarimą ir paramą, 
tampa ne tik neabejotina parei­
ga, bet ir dideliu džiaugsmu.

—Alfonsas Mikulskis, 
Ansamblio vadovas, 
—Juozas Stempužis, 

Ansamblio valei, pirm.
P. S. “Čiurlionio” Ansamblis 

prašo visų tų, kurie koncerto 
metu darė nuotraukas ir filmas, 
maloniai atsiųsti po vieną eg­
zempliorių ansamblio archyvui. 
Siųsti prašome adresu:

“Čiurlionio” Ansamblis, 
1382 Giddings Road, 

Cleveland 3, Ohio.

Ieškomi
Ieškau Danieliaus Balandžio 

ar jo tetos iš Urvių kaimo, 
Skuodo vis.

Atsišaukite:
Bronius Navickas,
2503' W. 45th St.

Chicago 32’, Ill.

PERMAINA 
GYVENIME? jfe

Jūsų gyvenimas pasikeičia 'viduti­
niame amžiuje’. Tie periodai apsi­
reiškia pas moteris (38 iki52 metų)? 
Ar jūs kenčiate nuo karščiavimos, 
jaučiatės nervinga, nuvargusi? Ta­
da pabandykite Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable! Compound pašalinimu 
šių simptomų. Pinkham’s Compound 
taipgi talpina savyje, ką daktarai 
vadina stomachic tonic efektą!

LYDIA E. PINKHAM'S Som

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 5.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 8.85

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $5.50
B) 5 s v. deg. kavos 5 skard.

dėžutės ........................... $5.80
SIUNTINYS Nr. 93—$6.95

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado .............  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus ......  4.80
C) 5 sv. kakavos ................... 3.40
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
I) 5.5 svarų margarino .......  3.50
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DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tek: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State , Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEŪiŠ
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Strdėt 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI"

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS; 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tek: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tek: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tek HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki,9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532
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Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir sets. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAIumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-288® 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau« 
džių’ nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

—: Iš :—

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

CHICAGO, ILL.

Leidžiame lietuviškas radio pro­
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES.

>----- -- *. —----

SOPHIE I 

BARČUS 
RADIO VALANDA į

17-ti METAI

IŠ STOTIES

W. G. E. S, i
1390 kiL

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto p 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) p 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Bile reikalu skambinkite:

REpublic 7-4807



TAIP NEBUVO Rašo APs.
(Diskusinis)

Naudinga kritika
Neretai tenka rasti straips­

nių spaudoje, o taipogi girdėti 
kalbų, kuriomis Amerikos lie­
tuviai, seniau atvykę į šį kraš­
tą, kritikuoja buvusios mūsų 
respublikos gyvenimą.

Teko skaityti ir (gyvu žo­
džiu) girdėti kritikuotojų, ku­
rie tikrai sugeba giliau pa­
žvelgti į valstybės gyvenimą ir 
vienu ar kitu klausimu pasisa­
ko objektyviai, — tarpe pada­
rytų klaidų, o gal kartais ir 
blogos valios padarinių, suge­
ba surasti ir tai, kas buvo pa­
daryta gero, teigiamo, čia ne­
tenka aiškinti, kad tokia kri­
tika yra naudinga ir sveikinti­
na. Iš objektyvios kritikos mes, 
o labiausiai jaunesnioji karta, 
privalom mokytis, kad ateity­
je galėtumėm išvengti to, ko 
išvengti reikia.

šališkumas
Bet pasitaiko ir tokios kriti­

kos, kurios jokiu būdu negali­
ma pavadinti nei rimta, nei 
objektyvia. Šio žanro kritikos 
kūrėjai Nepriklausomos Lietu­
vos gyvenime nieko nenori ra­
sti gero, teigiamo, bet viską 
mato blogą, tamsų, juodą: esą, 
valdžia buvusi bloga, nieko ge­
ro kraštui nedavusi; kaimie­
čiai ir darbininkai kentėję 
priespaudą; valdininkai, esą, 
buvę nepareigingi, pasipūtė­
liai, neprieinami... Esą, ten ge­
rai gyvenusi tik saujelė “iš­
rinktųjų”, visi kiti gyventojai 
gyvenę dar blogiau negu anks­
čiau. ’ i

Skaitant tokius straipsnius 
ar girdint panašias kalbas, vi­
sai nesunku suprasti, iš kokių 
šaltinių šitie kritikuotojai se­
mia tą išmintį. Argi mes, gy­
venę Nepriklausomoje Lietu­
voje, neprisimename, kaip bol­
ševikų agentėliai ir žodžiu ir 
skleidžiamuose savo melo la­
peliuose per visą laiką lygiai 
tokiais pat žodžiais skleidė 
melą, kaltino valdžią ir valdi­
ninkus. Tai yra senas, bolševi­
kų agentėlių nujodinėtas ark­
liukas.

Lietuvos valdininkai
Visai nesunku suprasti, ko 

siekia bolševikų samdininkai, 
skleisdami šitokį melą apie 
Nepriklausomą Lietuvą; jų 
tikslas yra skaldyti mūsų jė­
gas, trukdyti mūsų vienybę ir 
pasiryžimą siekti mūsų kraštui 
laisvės.... Ir iš tiesų, nevienas 
geras lietuvis, šitokio melo su­
klaidintas. gali pasakyti: “Ko, 
pagaliau, verta toji Nepriklau­
somybė, jeigu ji kraštui nieko, 
gero nedavė, jeigu ten darbi­
ninkai ir valstiečiai skurdo ir 
vargo labiau negu prieš tai? 
Tai ar verta dėl jos dirbti, sie­
lotis arba vieną-kitą dolerį 
duoti?

Aišku, bolševikų samdinių 
niekas čia nenori įtikinėti, kad 
taip nebuvo, nes jie ir patys 
puikiai tai žino, bet mūsų pa­
reiga netylėti, o stengtis įtikin­
ti tuos, kurie, ar tai bolševiki­
nės propagandos, ar šiaip blo­
gos valios žmonių, yra klaidin­
gai informuoti, patikėjo tuo 
melu ir šiandien visai nesąmo­
ningai skelbia tokias nesąmo­
nes, visai nesuprasdami, kiek 
tuomi pakenkia savo tautai ir 
kiek pasitarnauja savo priešui

Štai “Naujienų” 58-me Nr. 
p. John Andrews mato Nepri­
klausomos Lietuvos valdinin­
kus tokius jau žiaurius pasi­
pūtėlius, neprieinamus (net ar­
batą, tą ponišką gėrimą, ge­
riančius įstaigoje), o Lietuvos 
kaimietį tokį jau vergą, be ke­
purės stovintį prieš valdininką. 
Čia jis nepagaili komplimentų 
net caro valdininkams, esą, jie 
buvo prieinami, tuo pastatyda­
mas šiuos aukščiau už buv. 
Liet, respublikos valdininkus. 
Aš nemanau, kad poną And­
rews galėjo vienas kitas “pa­
sakorius” taip nuteikti prieš 
Lietuvos valdininkus, čia 

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ANTRADIEN., GEGUŽĖS 2, 1950

gal turi kitų tikslų, taip kalbė­
ti.

Kadangi naujų ateivių tarpe 
yra didokas skaičius buV. val­
dinių įstaigų tarnautojų, ku­
riuos šitokie arba panašūs 
priekaištai skaudžiai paliečia, 
todėl čia noriu apie tuos vadi­
namus “ponelius” arba “po­
niutes” pasakyti keletą žodžių.

Buvo ir gerų ir blogų
Nemanau ginti visų Nepri­

klausomos Lietuvos valdinin­
kų, nes tarp daugelio galėjo 
atsirasti vienas-kitas pasipūtė­
lis ar nepareigingas. Ypatingai 
dažniau tokių galėjo pasilaiky­
ti pačioje nepriklausomybės 
pradžioje, kai dėl stokos savų 
išmokslintų jėgų į valdines 
įstaigas būdavo priimami visi, 
kas tik šiaip taip sugebėjo dar­
bą dirbti. Galėjo pakliūti į val­
dines įstaigas ir vienas kitas 
“svieto perėjūnas”, kurių tuo 
laiku daug atbėgdavo iš Rusi- 
jos. Bet vėliau, kai grįžo iš ka­
riuomenės pirmieji savanoriai, 
tas aktingasis, patriotinis tau­
tos elementas ir kai mūsų mo­
kyklos spėjo paruošti savų in­
teligentų, šie galutinai išstūmė 
iš valdinių įstaigų tą mums 
svetimą gaivalą, o su juo ir tą 
mūsų visų taip smerkiamą po­
niškumą, pasipūtimą. Juo la­
biau, kad vyriausybė, kokia ji 
bebūtų — demokratiška, ar ne­
labai demokratiška — gerai 
suprato, kad yra didelis vals­
tybės laimėjimas turėti gerą, 
gerai išlavintą, pareigingą val­
dininkų kadrą. Tam tikslui dė­
jo daug pastangų: rengė kur­
sus, steigė mokyklas, siuntė 
būsimus valdininkus į vakarų 
Europos kraštus pasitobulinti 
arba mokslui išeiti. Dėl to čia 
nebus pasigirta pasakius, kad 
jau antrojo Lietuvos Nepri­
klausomybės dešimtmečio pra­
džioje Lietuvos respublikos 
valdinių įstaigų pareigūnai sa­
vo apsiėjimo — mandagumo, 
pareigingumo ir darbą dirbti 
sugebėjimo atžvilgiais, galėjo 
lygintis su tokiais pat pareigū­
nais gerai organizuotų, kultū­
ringų vakarų Europos valsty­
bių, kurios savo valstybinio 
gyvenimo praktiką skaičiuoja 
ne dešimtmečiais, bet šimtme­
čiais.

Nesibijojo darbo
Yra didelė nesąmonė kaltin­

ti buv. Lietuvos respublikos 
valdininkus kažkokiu tuščiu 
išdidumu, pasipūtimu, nesi­
skaitymu su kaimiečiais ir t.t., 
nes tas lietuvio būdui yra sve­
tima. Buv. respublikos valdi­
ninkai ar šiaip inteligentai pa­
tys buvo tų pačių kaimiečių 
vaikai — iš kaimo kilę su kai­
mu suaugę. Jiems kaimiečių 
reikalai ir rūpesčiai buvo la­
bai artimi ir suprantami.

Kita nesąmone yra laikyti 
Lietuvos kaimietį dar tokiu 
tamsiu, tokiu užuitu, kokį p. 
Andrews pažinojo prieš 40 me­
tų. Nepriklausomybės laikų 
kaimietis jau buvo pakanka­
mai susipratęs, apsišvietęs ir, 
reikalui esant, pats jau mokė­
jo apginti savo teises. Neretai 
valdininkas išgirsdavo iš kai­
miečio tokius žodžius: “Tu čia 
pasodintas mums tarnauti, mes 
už tai tau algą mokame.”

Nepriklausomos Lietuvos 
valdininkai ar šiaip inteligen­
tai — vyrai ar moterys — ne­
buvo sumiesčionėję — išglebė­
liai ar baltarankiai — poneliai, 
kokiais juos čia mėgstama 
pravardžiuoti, bet tai buvo kū­
rybingas elementas; karo, oku­
pacijos, įvairių pavojų ir var­
gų, o taipogi ir sunkaus fizinio 
darbo užgrūdinti žmonės.

Prisidėjo prie Lietuvos 
atstatymo

Nepr. Lietuvos valdinių įstai­
gų tarnautojai, uždarę savo 

ofiso duris, tik labai retas pa­
sukdavo į barus arba kitas pa­
silinksminimo vietas, bet savo

jis j laisvalaikį sunaudodavo nau-

5C Telephoto 5CSO THIS IS SUPPOSED TO BE . 
communism

SAYS WHO?
THE FOnfl — the guy who ownn the cilia
AMERICA!! LEGION bio SHOTO — who do what the alll owners tell then to. 

They ere tho onen who try to get you alxod up In their dirty work.

•’TOOLPIGEON3 — who are paid plenty by the clll ownere for lying and 
double eroosing labor uniono and other organisations.

COMMUNISM REALLY IS
A society In which the mile are owned by the men who work in then. 

There are no boooes.

A eooloty In which the peonle run their own communities without being 
puohed oround by *Mr. Moncybane.*

THE TRUTH 13
Communlnm ruaninteoa everybody the right tn go to hie own church with­
out interference and to epenk hie tnlnd without fear of losing hlo Job.

Communism la equality and bro’hc’hood—not division among people be- 
caucc of how much money they have the church they attend, or the 
color of their skin.

LOCK OUT MOSI NEE.FOR THE REAL DANGER/
’rfhy should the money-men try to put over Ilea about Communlumn

•he answer’ in they want to make money profiteering in a Hell-Bomb war 
erninrt tho Soviet Union. They want you to got to eoared of 
"roKitnunlum" that they can break any genul io union by calling it "Red.1

THE TRUTH IS thet the big muncy-wen are scared that you will organise 
fnd fight for your ncedo.

They are oo ocared that they we trying to ret Congreso to paee a law 
which will give three men the power to Jell any individual in the 
whole country bccruce they nny that he io a "Communlrt." «

THIS IS THE MUNDT--FERGUSON-NIXOK BILL.

k’c raunt defeat thin bill NOW. If wo don’t—big money-men will take 
over not Juot No el nee for one day, but the whole country for years.

WRITE YOUR CONGRESSMAN TODAY}

issued by: The Communist party of Wisconsin
«1? N. Second street 
Milwaukee, Visconein

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Wisconsin valstybės komunistų partija išspausdino pamfletus, 

kuriuos išnešiojo Mosinee (Wis.) gyventojams (pamfletai buvo 
nakties metu išnešioti). Tai komunistų atsakymas į Amerikos 
lekiono gegužės 1 d. rengiamą sovietinės tvarkos pavaizdavimą.

K ČIKAGO S
TRUMANAS SUSTOS ČIKA­

GOJE

Vykdamas į vakarus, prez. 
Trumanas ateinantį pirmadienį 
pravažiuodamas trumpai stab­
telės Čikagoje, kol bus pakeis­
tas garvežys. Prezidentas vėl 
atvyks čia gegužės 14 d. ir iš­
bus visą savaitę. Jis kalbės Či­
kagoje, demokratų partijos su­
važiavime.

LENKŲ ŠVENTĖ

Gegužės 3 d. lenkai minės 
savo tautinę šventę — gegužės 
3 dienos konstitucijos Humboldt 
Parke. Laukiama 10,000 žmo­
nių įvairių lenkų fraternalių, 
civilių, veteranų ir jaunimo 
organizacijų!. Paradas prasidės 
1 vai. p. p. nuo Division ir Mil­
waukee. Kalbės meras Kennelly, 
lenkų tautinės sąjungos pirm. 
Rozmarek ir kt. Kalbėtojų tar­
pe bus ir Joseph Czapski, karys, 
tapytojas ir rašytojąs. Jis pe­
reitojo karo metu buvo belais­
vis Starrobliesko stovykloje, iš­
vengęs mirties garsiajame Ka- 
tyno miške, kur 1940 m. buvo 
nužudyta 11,000 lenkų karinin­
kų.

NELAIMINGIEJI ATSITIKI­
MAI PRAMONĖJE

%
Ilinojaus valstybėj kiekvie­

nas 3 minutes kiekvieną darbo 
dieną yra sužeidžiamas pramo­
nės} įmonėse dirbąs darbinin­
kas. Šios nelaimės valstybės 
tarnautojams ir darbininkams 

dingam darbui: vieni, pasiėmę 
knygas, skubėjo į suaugusių 
gimnazijas arba į universitetą, 
kiti ėjo dirbti visuomeninio 
darbo; vieni, grįžę namo po 
darbo, griebė į rankas kastu­
vą ar kitą kokį įnagį ir statė 
savo namelius, kasė, diegė, so­
dino sodnelius ar darželius, ki­
ti vėl taupė savo kuklias pa­
jamas ir siuntė į kaimą trobe­
siams arba laukams gerinti.O

Ir jeigu per taip, palyginti, 
trumpą laiką Lietuvos mies­
tuose išaugo šimtai gražių — 
jaukių namelių, jeigu Lietuvos 
kaimas taip žymiai pakeitė sa­
vo išvaizdą, tai čia ir savo fi­
zine jėga ir savo lėšomis labai 
daug prisidėjo tie valdininkai.

Jeigu Nepriklausomos Lie­
tuvos spauda išbujojo, jeigu 
išaugo, išsiplėtė tankus tinklas 
kultūrinių, patriotinių, ekono­
minių organizacijų, tai irgi dė­
ka tų valdinių įstaigų tarnau­
tojų, kurie tam reikalui skyrė 
labai didelę dalį savo kuklių 
pajamų ir didelę dalį savo po­
ilsio laiko.

(Bus daugiau) 

kasmet atsieina $125 milijonus. 
90% šių nelaimių būtų galima 
išvengti.

Per dešimt pastarųjų metų 
mažiausia nelaimių buvo 1940 
m. (39,147; mirė 469), daugiau­
sia 1944 m. (58,496; mirė 453). 
Mažiausia mirties! atvejų 1946 
m.—332. Tyrimo duomenimis, 
1949 m. iš 48,405 nelaimingų 
atsitikimų dėl sveikatos ir sau­
gumo taisyklių nesilaikymo ne­
laimių būta 41,449.

Moterų tarpe mažiau tepasi­
taiko nelaimingų atsitikimų. 
Didžiausių nelaimių nuošimtis 
tenka darbininkams nuo 25 iki 
45 metų.

18.3% nelaimių tenka maši­
noms, 17.2% virtuvėms, 5.8% 
nuo krintančių daiktų ir kt.

Dadžniausiai esti sužeidžia­
mos rankos ir kojos, toliau ei­
na galva. Pagal darbavietes 
daugiausia susižeidžiama prie 
statybos, mažmenų prekyboje, 
kasyklose, akmenų skaldyklose, 
prie naftos, mašinų (išskyrus 
elektrines), o mažiausia naftos 
gamyboje, odų išdirbime, žemės 
ūkyje, žvejyboj, miškų ūky ir tt.

NUSIŽUDĖ STUDENTAS 
INDAS

Baigęs Čikagos universitetą 
studentas indas (iš Bombėjaus) 
sekmadienį naktį nusižudė, 
miesto centre leisdamas save 
pervažiuoti traukiniui.

šis 24 m. jaunuolis Nadir 
Hormusji Dastur ruošėsi ma­
gistro laipsniui. Policija rado jo 
kišenių j e raštelį, kuriame jis 
rašo, kad jis negalįs gyventi 
“tokioje proto kovoje”, prašo 
nieko neliūdėti, nes jis esąs 
“laimingas galėdamas eiti pas 
Kūrėją”. International House 
direktorius pareiškė, kad šis 
studentas buvęs visai aiškaus 
proto.

POLICIJA MEDŽIOS AUTO­
MOBILIUS

Policija jau pradėjo ieškoti 
5000 Čikagos paliekamų gatvė­
se automobilių. Policija ant pa­
liktų gatvėje automobilių pri- 
lipdys ženklus.

ATVYKS PAKISTANO MINIS­
TER IS PIRMININKAS

Pakistano ministeris pirm. 
Liaquat Ali Khan su žmona Be­
gum. Liaquat Ali Khan gegužės 
11 d. atvyksta į Čikagą ir daly­
vaus priėmime La Salle vieš­
buty.

Ministeris pirmininkas atvyks­
ta į JAV oficialaus vizito, ir ta 
proga mano sustoti 2 dienas ir 
Čikagoj e, apžiūrėti pramonės 
įmones ir visuomenines agen­
tūras.

STEIGIA KORĖJIEČIAMS 
MOKYKLĄ

čia steigiamas Korėjos pilie­
čiams technologijos institutas, 
kuriam lėšos bus gautos pagal 
Marshallo planą. Instituto užda­
vinys bus ruošti Korėjos res­
publikai mokytinus, instrukto­
rius, technikus, Įmonių prižiū­
rėtojus ir darboviečių vadovus, 
kurie galės užimti savo vietą 
tos respublikos švietimo ir eko­
nominiame gyvenime.

BEDARBIS PASIKORĖ

Walter Swiderski, 62 metų 
mechanikas bedarbis, buvo ras­
tas savo namo vonios kambary, 
3341 N. Natchez Ave., pasiko­
ręs.

DIDINS ILINOJAUS 
GVARDIJĄ

Ilinojaus nacionalinė gvardija 
per ateinančias šešias savaites 
norima padidinti 17,500 rekru­
tų. Tada jos pajėgumas būtų 
lygus 38,500 narių. •

Gen. Smykel, gvardijos ko- 
mandieras, pareiškė, kad antro­
jo pasaulinio karo veteranai ir 
vyrai nuo 17 iki 35 metų gali 
gauti “informacijų artimiausio­
je gynybos vietoje.

ČIKAGOJE 0.8% tuščių namų

• Čikagoje yra viso 1.283,000 
gyvenamųjų vienetų. Bet gy­
venama iš tikrųjų 99.2%, o 
0.8% gyvenamųjų patalpų yra 
tuščios—laikomos išnuomoti ar 
parduoti.Kultūrinės veiklos pusmetis

Brooklyne prieš pusmetį įsi­
kūręs Lietuvių Spaudos Centras 
Amerikoje — “Gabija” (412 
Bedford Ave.) sėkmingai ple­
čia savo veiklą. “Gabija” rūpi­
nasi lietuviškų knygų platini­
mu ne tik JAV, bet ir Kanado­
je, Australijoje, Anglijoje, Bel­
gijoje, Prancūzijoje, Šveicari­
joje ir Pietų Amerikos valsty­
bėse. Lietuvių Spaudos Cantrui 
pavyko sutelkti į vieną vietą 
visas laisvame pasaulyje išlei­
džiamas lietuviškas knygas, ir 
šiandien jau knygos mėgėjui 
netenka bergždžiai klausti “Kur 
gauti lietuviškų knygų”?

Per savo pusmečio veiklą Lie­
tuvių Spaudos Centras išplatino 
didoką skaičių lietuviškų ir an­
glų kalba apie Lietuvą knygų. 
Jomis taip pat aprūpinta ir di­
džiųjų JAV universitetų bei 
miestų viešosios bibliotekos.

“Gabija”, be platinimo darbo, 
pradeda ir knygų leidybą. Šio­
mis dienomis iš spaudos išeina 
G. A. Buerger smagi pasiskai­
tymo knyga “Barono Miunch- 
hauzeno nuotykiai”, gausiai 
iliustruota. Kaip žinoma, pagal 
šią knygą buvo pastatyta spal­
vuota filmą, šios knygos dides­
nė darbo dalis buvo atlikta Vo­
kietijoje. “Gabija” tikisi, kad 
šios knygos įsigijimu skaityto­
jai parems lotimesnius leidybos 
darbus. Bus leidžiami lietuviški 
autoriai, jų tarpe yra numatyta 
Jurgis Savickas, Liudas Dovy­
dėnas, Nele Mazalaitė, Jurgis 
Jankus ir kiti. —J. S.

—Bukarešte komunistai 
suruošė teismą 5 rumunams. 
Jie buvo apkaltinti šnipinėji­
mu ir nubausti ilgiems me­
tams kalėti.

—Pietų Afrikos Sąjungos 
ūkio ministeris Eric Louw pra­
šo parlamentą duoti vyriausy­
bei galią suvaržyti komunistų 
partijos veiklą.

—Gegužio 1 d. Berlyno cen­
tre bus apie milijonas žmonių. 
Amerikiečiai turi paruošę 
aviaciją, jei ji būtų reikalin­
ga.

—Kino artistė Heddy Lamarr 
rengiasi susituokti su NewYor- 
ko bankininku Herbert Klotz. 
Tai būtų ketvirtasis josios vy­
ras.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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CLASSIFIED ADS. į

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REIKALINGAS naktinis sargas 
krautuvėje. Pageidaujama pavienis 
pusamžis žmogus, gaunantis pensi­
ją. Trumpes darbo valandos. Turi 
gyventi krautuvėje. Kreiptis 8046 
So. Artesian Ave. arba šaukit tele­
fonu HEmlock 4-3375.

REIKALINGAS senyvas patyręs 
vyras, mokąs kalbėti angliškai. Dar­
bas už baro. Atsišaukite.

7261 So. Vincennes Ave.

REIKALINGAS senyvas žmogus 
prie valymo tavernos ir lunchroom. 
Turi mokėti “hamburgers” gaminti 
ir turi būti švarus. Valgis, kambarys 
ir mokestis pagal sutartį. Graži vie­
ta. Rašykite B. Talmantas, 123—14 
Mile Rd., Sparta, Mich., arba telefo- 
nuokite “collect” Sparta, Mich. 9011.

REIKIA 
BERNIUKO AR JAUNO VYRO

PASIUNTINIO DARBAS
40 valandų darbo savaitė 

60c. į valandą pradžioje 
LAMBERTY CO., INC.

77 W. Washington.

PUODŲ PLOVĖJO 
Privatinis vidurmiesty klubas. 

Nedirbama sekmadieniais.
Puikios aplinkybės.

MATYKITE: MR. H. BURKART
10 No. Dearborn St.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

JĖGA SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORIŲ—JAUNŲ

Pilnas laikas. Nuolatinis darbas.
Geras mokestis.

Siuvimas storos medžiagos.
WHEELER PROTECTIVE

APPAREL
224 W. Huron Street 

Superior 7-3948.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Kurie norite pirkti arba parduoti 

namą greitai ir pelningai, visados 
kreipkitės pas mane. NOTARY PUB­
LIC: Notarizuoju visokius legalius 
dokumentus ir suteikiu naudingus 
ir draugiškus patarimus dykai.

Apdraudžiu viską.
CHARLES URNICH (URNIK) 
2500 W. 63rd St., antros' lubos, 

PRospect 6-6025, Chicago 29, Ill.

65 AKRAI, 10 kambarių stuba, 
didelė barnė ir kiti pastatai. 5 my­
lios į rytus, 3 mylios į šiaurę nuo 
Vandalia. Mich. $5,000. Išmokėji­
mais. John Bsiley, Rt. 3, Niles, 
Mich. Tel. 3154-W-11.

INVESTMENTAMS PROGOS
3 krautuvės, 8 apartmentai; renda 
$9.300 metams. Labai geroj apylin­
kėje. Arti 79th ir S. Ashland. Ren- 
dos neša 9%. Dėl pilnų informacijų 
šaukite pirmadienį—Mr. Geary.

McKey & Poague, Realtors 
7924 S. Ashland RAdcliff 3-7911

FARMS'FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ, savininkas. 7 kambarių 
stuba, beismontas, padėjimui kam­
barys; naujai pertaisyta; kabinetinė 
virtuvė, besantis vanduo viduje ir 
lauke. Didžiulis kelias, elektra, bu­
ses. $5,750. įmokėti $4.000. Atsaky­
kite angliškai. N. P. Hays, R. R. 1, 
Box 271, Grand Junction, Mich.

80 AKRŲ prie molio žemės. Elek­
tra, bėgantis vanduo, geri pastatai, 
stakas, mašineriios. Kaina $7.090. 
Leo Czerwinski, Rt. 3, Exeland, Wis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BEAUTY SHOP 
Northwest area. Established 8 years. 

Modecraft fully equipped. 
Priced for quick sale.

ARmitage 6-4517—after 6:00 P. .M

TAVERNA, šiaurvakarinėj pusėj. 
Geras kaimyniškas pirkliavimas. 
Puiki proga. Reikalas būtinai par­
duoti prieinamai, šaukite Pauline, 
ALbany 2-9428.

TAVERNA - RESTORANAS 
Piknikams daržas. Arti Park Ridge. 
Riemer Bros., Inc.. NAtional 2-3636.

PARDUODU savo pusę taver­
nos. Gera apylinke. Bargenas 
šią savaite. Atsiliepkite:

ENglewood 4-6530.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON gražus didelis kamba­
rys vyrui. Puikus valgis. Įvairi 
transportacija. BOulevard 8-3571.

A.&C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng­
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS. 98, club sedan .... $2150 
1948 STUDE. Commander .... $1475 
1948 OLDS. 76, club sedan .... $1395 
1947 PONTIAC, streaml. 4-dr. $1275
1947 OLDSMOBILE 76, 4-dr. $1295
1948 CHEV. 2 door sedan.......$1195
1947 PLYMOUTH, 4 door .... $1065 
1946 OLDSMOBILE 66, 4-dr $ 995 
1940 OLDSMOBILE 70, 4-dr. $ 450 
1939 BUICK Special, 4-dr......$ 375

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MISCELLANEOUS
‘Įvairus

ALUS, vynas, alkoholis ir įvairūs 
likeriai parūpinama vestuvėms, pik­
nikams ir suėjimams.

Šaukite: J. J. Bagdonas 
McAVOY BROS., Ine.

5941 SO. DAMEN AVĖ.
REpublic 7-7200.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

ONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus; Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

JOSEPH GUSTIS 
Karpenteris ir Statytojas 

Stato naujus namus ir pertaiso. 
Taipgi insuliuoja.

Lengvas išmokėjimas. Dykai 
apskaičiavimas.

Matykite ar šaukite po 6 vakare.
4631 SO. MARSHFIELD AVENUE 

Tel. LAfayette 3-6290.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs Pataisymai_______

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA • 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite i 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS
2x4 .............................. . 6c. ft.
1x4 ply.............................. 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft.
Plaster Board ..............  4%c. ft.
%” plywood _______   10c. ft.
Insuliacija ........................... 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas 
7437 SO. WESTERN AVENU1 

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

—


